
Landeshaushaltsplan  2000

Thüringer Justizministerium
Einzelplan 05

Freistaat Thüringen





05 Thüringer Justizministerium

Inhaltsverzeichnis

Seite

4Vorwort zum Einzelplan 05

8Einnahmen und Ausgaben Einzelplan

11MinisteriumKapitel 05 01

25Informationsbüro BrüsselKapitel 05 02

31VerfassungsgerichtshofKapitel 05 03

39Gerichte und StaatsanwaltschaftenKapitel 05 04

63JustizvollzugsanstaltenKapitel 05 05

81LandesanwaltschaftKapitel 05 06

91Gerichte der ArbeitsgerichtsbarkeitKapitel 05 07

103Gerichte der VerwaltungsgerichtsbarkeitKapitel 05 08

115Gerichte der SozialgerichtsbarkeitKapitel 05 09

129FinanzgerichtKapitel 05 10

138Verpflichtungsermächtigungen des Einzelplans

140Stellenübersicht des Einzelplans



- 4 -  

V o r w o r t   z u m  E i n z e l p l a n

A   Aufgaben und Aufbau der Verwaltung in den wichtigsten Grundzügen

I. Aufbau des Thüringer Justizministeriums

Das Thüringer Justizministerium ist in sechs Abteilungen gegliedert:

Abteilung Z: Zentralabteilung
Abteilung 1: Gesetzgebung öffentliches Recht und Europarecht
Abteilung 2: Gesetzgebung Zivilrecht
Abteilung 3: Strafrecht
Abteilung 4: Strafvollzug
Abteilung 5: Aus- und Fortbildung

Die Abteilung Z ist in 2 Referatsgruppen – Personal, Organisation und Liegenschaften,
   Beschaffung, Haushalt gegliedert.

II. Dem Thüringer Justizministerium eingegliedert ist das Justizprüfungsamt mit den
 Prüfungsabteilungen I und II.

III. Der Thüringer Verfassungsgerichtshof hat seinen Sitz in Weimar.

IV. Ordentliche Gerichte und Staatsanwaltschaften

Thüringer Oberlandesgericht in Jena mit

a) Landgericht Erfurt c)  Landgericht Meiningen
mit den Amtsgerichten mit den Amtsgerichten

1.  Apolda 1.  Bad Salzungen
2.  Arnstadt 2.  Hildburghausen
3.  Artern 3.  Ilmenau
4.  Gotha 4.  Meiningen
5.  Sömmerda 5.  Schmalkalden
6.  Weimar 6.  Sonneberg

7.  Suhl

b)  Landgericht Gera d)  Landgericht Mühlhausen
  mit den Amtsgerichten mit den Amtsgerichten

1.  Altenburg 1.  Bad Langensalza
2.  Gera 2.  Eisenach
3.  Greiz 3.  Heiligenstadt
4.  Jena 4.  Mühlhausen
5.  Lobenstein 5.  Nordhausen
6.  Pößneck 6.  Sondershausen
7. Rudolstadt 7.  Worbis
8. Saalfeld
9. Stadtroda

 e)  Amtsgericht Erfurt



- 5 -  

Die Generalstaatsanwaltschaft besteht beim Thüringer Oberlandesgericht in Jena.
Staatsanwaltschaften bestehen bei den 4 Landgerichten.

V. Vollzugsanstalten

1. Erfurt mit Zweiganstalten in Gotha und Weimar
2. Gera
3. Goldlauter
4. Hohenleuben
5. Untermaßfeld

Eine Jugendstrafanstalt im Sinne des § 92 Abs. 1 Jugendgerichtsgesetz ist in
Ichtershausen eingerichtet;
die Thüringer Jugendarrestanstalt (§ 90 Abs. 2 Satz 1 Jugendgerichtsgesetz) hat ihren
Sitz in Weimar;
die Justizvollzugsschule befindet sich in Goldlauter.

VI. Landesanwaltschaft

Die Thüringer Landesanwaltschaft hat ihren Sitz beim Oberverwaltungsgericht in
Weimar mit Dienststellen bei den Verwaltungsgerichten Gera, Meiningen und
Weimar.

VII. Arbeitsgerichtsbarkeit

Das Thüringer Landesarbeitsgericht hat seinen Sitz in Erfurt.
Arbeitsgerichte sind in Erfurt, Gera, Gotha, Jena, Nordhausen, Suhl und Eisenach mit
auswärtiger  Kammer in Mühlhausen errichtet.

VIII. Verwaltungsgerichtsbarkeit

Das Thüringer Oberverwaltungsgericht hat seinen Sitz in Weimar.
Verwaltungsgerichte sind in Gera, Meiningen und Weimar errichtet.

IX. Sozialgerichtsbarkeit

Das Thüringer Landessozialgericht hat seinen Sitz in Erfurt. Sozialgerichte sind
in Altenburg, Gotha, Nordhausen und Suhl errichtet.

X. Finanzgerichtsbarkeit

Das Thüringer Finanzgericht hat seinen Sitz in Gotha.



- 6 -  

B. Gliederung der Einnahmen und Ausgaben

Ist
1998

Ansatz
1999

Ansatz
2000

        A n g a b e n    i n    D M

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben 0 0 0
1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus

Schuldendienst
176.252.291 205.244.400 188.401.200

2 Einnahmen aus Zuweisungen und
Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen

189.956 4.000 2.000

3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus
Zuweisungen und Zuschüssen für

             Investitionen,
besondere Finanzierungseinnahmen

0 0 0

Gesamteinnahmen 176.442.246 205.248.400 188.403.200

4 Personalausgaben 290.688.735 292.344.800 305.341.400
5 Sächliche Verwaltungsausgaben und

Ausgaben für den Schuldendienst
133.635.215 123.926.800 139.072.900

6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse
mit Ausnahme für Investitionen

25.438.406 17.988.100 23.204.400

7 Baumaßnahmen 0 0 0
8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
10.652.338 11.977.100 25.418.700

9 Besondere Finanzierungsausgaben 10.000 0 0

Gesamtausgaben 460.424.694 446.236.800 493.037.400

Überschuss (+) / Zuschuss (-) - 283.982.448 - 240.988.400 - 304.634.200

C. Personal

1999 2000

1. Minister        1       1
2. Staatssekretär        1       1
3. Beamte und Richter 3.424 3.525
4. Angestellte 1.004    992
5. Arbeiter      71      60

    Stellensoll 4.501 4.579
6. Beamte auf Probe    299    181
7. Beamte auf Widerruf im
    Vorbereitungsdienst

1.000 1.000

8. Auszubildende (Angestellte)    160   160
9. Auszubildende (Arbeiter)        0       0
    Summe (7 – 9) 1.160             1.160

 
 



- 7 -  



0
Einnahmen aus 

Steuern und 
steuerähnlichen 

Abgaben

1
Verwaltungsein- 

nahmen, 
Einnahmen aus 
Schuldendienst 

und dgl.

- DM - - DM -

Kapitel

Summe

Einnahmen

Einnahmen

3

4
Personal- 
ausgaben

7

- DM -

2
Einnahmen aus 
Zuweisungen 

und Zuschüssen 
mit Ausnahme 

für Investitionen

3
Einnahmen aus 
Schuldenauf- 
nahmen, aus 
Zuweisungen 

und Zuschüssen 
für Investitionen, 

besondere 
Finanzierungsein-

 nahmen

2 4 5

- DM - - DM -

6

- DM -

1

- 8 -  

Haushaltsübersicht 2000

05 Thüringer Justizministerium

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel
 

Einzelplan

11.00011.000 10.367.3000501

0502

200200 580.7000503

183.032.500183.032.500 211.490.0000504

1.154.4001.154.400 48.755.8000505

2.000 2.100100 1.129.3000506

1.300.0001.300.000 11.095.1000507

2.303.0002.303.000 12.366.9000508

400.000400.000 7.851.2000509

200.000200.000 1.705.1000510

2.000 188.403.200188.401.200 305.341.400Summe 2000

-16.843.200 -2.000 -16.845.200 +12.996.600Vgl. zu 1999

4.000 205.248.400205.244.400 292.344.800Summe 1999

DM / EUR DM / EUR DM / EUR DM / EUR DM / EUR DM / EUR

96.328.004 1.023 96.329.027 156.118.579

104.939.795 2.045 104.941.841 149.473.523

-8.611.791 -1.023 -8.612.814 +6.645.056



+ Überschuss

- Zuschuss

Ausgaben

1413

- DM - - DM -

Summe

Ausgaben

8
Sonstige 

Ausgaben für 
Investitionen und 

Investitions- 
förderungs- 
maßnahmen

11

- DM -

10

- DM -

7
Baumaßnahmen

12

- DM -

9
Besondere 

Finanzierungs- 
ausgaben

5
Sächliche 

Verwaltungs- 
ausgaben und  
Ausgaben für 

den 
Schuldendienst

8

- DM -

6
Ausgaben für 
Zuweisungen 

und Zuschüsse 
mit Ausnahme 

für Investitionen

- DM -

9

- 9 -  

Haushaltsübersicht 2000

05 Thüringer Justizministerium

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel
 

Einzelplan

-13.851.700877.7002.354.000 263.700 13.862.700

0

-692.80028.00084.300 693.000

-162.276.80010.838.500106.731.200 16.249.600 345.309.300

-83.130.80012.630.30016.218.500 6.680.600 84.285.200

-1.202.00011.70063.100 1.204.100

-14.050.900349.5003.901.300 5.000 15.350.900

-13.921.300520.0003.337.400 16.224.300

-12.962.900113.0005.393.200 5.500 13.362.900

-2.545.00050.000989.900 2.745.000

+15.146.100 +13.441.600+5.216.300 0 -63.645.800+46.800.600

-240.988.40011.977.100123.926.800 17.988.100 446.236.800

-304.634.20025.418.700139.072.900 23.204.400 493.037.400

DM / EUR DM / EUR DM / EUR DM / EUR DM / EUR DM / EUR DM / EUR

71.106.845 11.864.221 12.996.375 252.086.020 -155.756.993

63.362.767 9.197.169 6.123.794 228.157.253 -123.215.412

+7.744.078 +2.667.052 +6.872.581 0 +23.928.767 -32.541.581



- 10 - 



Einnahmen

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 01 Ministerium

Angaben in DM

Titel

- 11 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

111 11 1.656 1.000011 Verwaltungseinnahmen 1.000

113 01 1.293 0011 Verkaufserlöse für unbrauchbare oder entbehrliche Geräte, 
Maschinen und Ausstattungsgegenstände sowie für Altstoffe

0

119 31 4.114 8.000011 Einnahmen aus Veröffentlichungen 8.000

119 41 6.914 1.000011 Rückzahlungen von Überzahlungen 1.000

119 51 0 1.000011 Vermischte Einnahmen 1.000

124 01 0 0011 Mieten und Pachten 0

13.977 11.000Summe HGr. 1: 11.000

HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen

241 01 1.414 0011 Sonstige Erstattungen vom Bund 0

251 01 142.283 0011 Erstattungen und Beteiligungen des Bundes und Dritter zu 
den Ausgaben des Ministeriums für Veranstaltungen

0

Die Ist-Einnahmen dienen zur Verstärkung der Ausgaben bei den 
Titeln 546 02 und 546 03.

143.697 0Summe HGr. 2: 0



Ausgaben

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 01 Ministerium

Angaben in DM

Titel

- 12 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

HGr. 4: Personalausgaben

412 02 0 0011 Entschädigung ehrenamtlich Tätiger 0

421 01 217.244 225.500011 Bezüge des Ministers/der Ministerin - Laufende Zahlungen - 225.500

Erläuterungen:

2000
DM

1. Amtsbezüge 225.500

2. Dienstaufwandsentschädigung 0

3. Sonstige Leistungen/jährliche Sonderzuwendungen 0

225.500Summe

422 01 8.235.215 9.085.500011 Dienstbezüge der planmäßigen Beamten - Laufende 
Zahlungen -

7.630.700

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstbezüge, Sonderzuwendungen, Urlaubsgeld,vermögenswirksame 
Leistungen

7.630.700

2. Aufwandsentschädigung 0

7.630.700Summe

zu BesGr. B 3: Die Stellen können mit Richtern oder Staatsanwälten der BesGr. R 3 besetzt werden.
zu BesGr. A 16: Die Stellen können mit Richtern oder Staatsanwälten der BesGr. R 2 besetzt werden.
zu BesGr. A 15/A14: Die Stellen können mit Richtern oder Staatsanwälten der BesGr. R 1 besetzt werden.
Stellenplan:

Bes.-Gr.Amtsbezeichnung Lfb. 20001999

Staatssekretär B9 1,00 1,00hD
Ministerialdirigent B6 6,00 5,00hD
Leitender Ministerialrat B3 6,00 6,00hD
Leitender Direktor; Ministerialrat A16 22,00 21,00hD
Direktor A15 16,00 15,00hD
Oberrat A14 10,00 7,00hD
Rat A13 3,00 3,00hD
Oberamtsrat A13 13,00 13,00gD
Amtsrat A12 11,00 9,00gD
Amtmann A11 6,00 5,00gD
Amtsinspektor A9 12,00 12,00mD
Hauptsekretär A8 5,00 5,00mD

102,00111,00Zusammen:

Leerstellen:

Oberrat A14 1,00 0,00hD
Rat A13 0,00 0,00hD
Inspektor A9 1,00 0,00gD
Hauptsekretär A8 1,00 0,00mD

0,003,00Zusammen:

102,00111,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 01 Ministerium

Angaben in DM

Titel

- 13 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
422 01

Ansatz  2000

Begründung der Änderungen im Stellenplan:

Umwandlung / Umsetzung

Zugänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
B3 Leitender Ministerialrat1 bei gleichzeitiger Umsetzung von 

05 10 / 422 01 nach 05 01 / 422 01
Umwandlung von R3

Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen1

1 Stellen Zugänge insgesamt

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
B6 Ministerialdirigent1 Umsetzung nach 02 03 / 422 01
B3 Leitender Ministerialrat1 Umsetzung nach 02 03 / 422 01
A16 Leitender Direktor; Ministerialrat1 Umsetzung nach 02 03 / 422 01

A15 Direktor1 Umsetzung nach 02 03 / 422 01
A14 Oberrat3 Umsetzung nach 02 03 / 422 01
A12 Amtsrat2 Umsetzung nach 02 03 / 422 01
A11 Amtmann1 Umsetzung nach 02 03 / 422 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen10

10 Stellen Abgänge insgesamt

-9 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Leerstellen:

Zugänge:

Neue Stellen
A13 hD Rat1
Zugänge neue Stellen1

1 Stellen Zugänge insgesamt

Abgänge:

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)
A14 Oberrat1
A9 gD Inspektor1
A8 Hauptsekretär1
Sonstige Abgänge3

3 Stellen Abgänge insgesamt

-2 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Umwandlung / Umsetzung

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
A13 hD Rat1 Umsetzung nach 02 03 / 422 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen1

1 Stellen Abgänge insgesamt

-1 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

422 02 2.400 1.200011 Sonstige Leistungen an Beamte - Einzelzahlungen - 0

424 01
neu

011 Ausgaben für die Versorgungsrücklage 326.000

425 01 1.879.874 1.960.200011 Vergütungen der Angestellten - Laufende Zahlungen - 1.528.200



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 01 Ministerium

Angaben in DM

Titel

- 14 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
425 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Vergütungen, Zuwendungen, Urlaubsgeld,vermögenswirksame Leistungen, 
Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung, Aufwendungen des Arbeitgebers zur 
Zusatzversicherung

1.528.200

2. Aufwandsentschädigungen 0

3. Überstundenvergütungen, Zeitzuschläge 0

4. Besondere Zulagen 0

1.528.200Summe

Stellenplan:

Verg.-Gr. 20001999

IVb 1,00 1,00
Vc 2,00 2,00
VIb 8,00 7,00
VII 15,00 13,00

23,0026,00Zusammen:

Leerstellen:

IIa 1,00 0,00
VII 2,00 1,00

1,003,00Zusammen:

23,0026,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Umwandlung / Umsetzung

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
VIb1 Umsetzung nach 02 03 / 425 01
VII2 Umsetzung nach 02 03 / 425 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen3

3 Stellen Abgänge insgesamt

-3 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Leerstellen:

Abgänge:

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)
IIa1
VII1
Sonstige Abgänge2

2 Stellen Abgänge insgesamt

-2 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

425 02 600 0011 Vergütungen der Angestellten  - Einzelzahlungen - 600

426 01 530.567 536.300011 Löhne der Arbeiter - Laufende Zahlungen - 486.300



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 01 Ministerium

Angaben in DM

Titel

- 15 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
426 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Löhne, Zuwendungen, Urlaubsgeld, vermögenswirksame Leistungen, 
Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung, Aufwendungen des Arbeitgebers zur 
Zusatzversicherung

486.300

2. Aufwandsentschädigungen 0

3. Lohn für Mehrarbeit und Überstunden, Zeitzuschläge 0

486.300Summe

Stellenplan:

20001999

Bote 6,00 6,00
Hausmeister 1,00 1,00
Kraftfahrer 2,00 1,00

8,009,00Zusammen:

8,009,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Umwandlung / Umsetzung

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
ARB Kraftfahrer1 Umsetzung nach 02 03 / 426 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen1

1 Stellen Abgänge insgesamt

-1 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

426 02 0 0011 Löhne der Arbeiter - Einzelzahlungen - 0

427 01 99.302 50.000011 Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte 50.000

427 02 27.387 60.000011 Beschäftigungsentgelte für Praktikanten und Volontäre 0

453 01 134.530 130.000011 Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter 
Bediensteter, Umzugskostenvergütungen

120.000

Erläuterungen:

2000
DM

a. Trennungsgeld 80.000

b. Umzugskosten 40.000

120.000Summe

11.127.118 12.048.700Summe HGr. 4: 10.367.300

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für den Schuldendienst

511 01 45.736 65.000011 Geschäftsbedarf 43.400

512 01 185.593 205.000011 Bücher, Zeitschriften 181.100



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 01 Ministerium

Angaben in DM

Titel

- 16 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

513 01 278.529 331.000011 Post- und Fernmeldedienstleistungen, Rundfunk- und 
Fernsehgebühren

211.800

Erläuterungen:

2000
DM

1. Porto 80.000

2. Einmalige Leistungsentgelte und Kosten für Fernmeldeanlagen 15.000

3. Laufende Leistungsentgelte und Kosten für Fernmeldeanlagen 94.800

4. Laufende Kosten für Mobilfunk 10.000

5. Rundfunk- und Fernsehgebühren 2.000

6. Raumsicherungs- und Notrufanlagen 10.000

7. Sonstiges 0

211.800Summe

514 01 42.948 60.000011 Haltung von Dienstfahrzeugen 41.600

Erläuterungen:

2000
DM

1. Kraft- und Schmierstoffe 26.600

2. Unterhaltung und Instandsetzung 12.000

3. Sonstiges 3.000

41.600Summe

Anzahl der Kraftfahrzeuge

1999 2000Art der Kraftfahrzeuge

1. 7 6PKW

67Zusammen

Umsetzung von 1 Pkw nach Kap. 02 03 auf Grund der Änderung der Ressortzuständigkeit im Bereich Europaangelegenheiten.

Zugang 2000: -
Abgang in 2000: 1-
Zugang/Abgang: 1-

515 01 15.459 38.500011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

24.100

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstzimmerausstattungen 13.300

2. Ausstattung von Bereitschafts-, Aufenthalts- und Ruheräumen, Kantinen und 
ähnlichen Sozialanlagen

2.000

3. Büromaschinen 7.800

4. Wirtschaftsgeräte 500

5. Werkstattausrüstungen 500

6. Ausstattungen von Amts- und Dienstwohnungen 0

24.100Summe

Für die Geräteunterhaltung (Instandsetzung und Wartung) sind 5.000 DM enthalten.

516 01 0 400011 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände

0



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 01 Ministerium

Angaben in DM

Titel

- 17 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

517 01 525.592 497.000011 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 400.000

Erläuterungen:

In Betracht kommen

A. Landeseigene Gebäude und bauliche Anlagen mit insgesamt 2.674,10 qm Netto-
    Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume

    Anzahl: 1

    Lage:
    Thüringer Ministerium für Justiz- und Europaangelegenheiten
    Alfred-Hess-Straße 8, 99094 Erfurt

B. Gemietete/gepachtete Grundstücke, Gebäude, bauliche Anlagen und Räume mit
    insgesamt 1.903,94 qm Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume

    Anzahl: 2

2000 nachrichtlich Ist 
1998

1. 40.000 39.281Heizstoffe

2. 70.000 74.601Elktrizität (ohne Beheizung)

3. 9.000 9.505Wassergeld

4. 120.000 134.680Reinigung

5. 11.000 81.016Grundbesitzabgaben

6. 150.000 186.509Sonstige Hausbewirtschaftungskosten

525.592400.000Zusammen

518 01 579.337 623.700011 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte 600.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. für Grundstücke, Gebäude, Anlagen und Räume

1.1 Steigerstraße 9/10 470.800
1.2 Prüfungssäle 1. und 2. Staatsprüfung 18.300
1.3 Pachtgebühren Alfred-Hess-Straße 8 5.900

495.000Summe zu 1.

2. für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

2.1 Leasing-Raten Dienst-PKW 24.500
2.2 Kopiergeräte 80.500

105.000Summe zu 2.
Zusammen 600.000

519 02 325 10.000011 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen im 
Einzelfall unter 50.000 DM

1.000

526 01 24.803 15.000011 Gerichts- und ähnliche Kosten 6.000

526 02 23.562 50.000011 Kosten für Sachverständige 18.700

527 01 86.586 95.000011 Reisekostenvergütungen für Inlandsreisen 53.200

527 02 46.812 60.000011 Reisekostenvergütungen für Auslandsreisen 22.100



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 01 Ministerium

Angaben in DM

Titel

- 18 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

527 04 7.627 10.000011 Reisekostenvergütungen für Reisen in 
Personalvertretungsangelegenheiten und in Vertretung der 
Interessen der Schwerbehinderten

5.000

529 01 9.934 10.000011 Verfügungsmittel Minister 10.000

Erläuterungen:

Für außergewöhnlichen Aufwand in besonderen Fällen. Die Ausgaben sind im einzelnen zu belegen. Eine pauschale Auszahlung 
ist nicht zulässig.

529 02 28.313 90.500011 Zur Durchführung überregionaler Konferenzen 65.400

529 11 2.259 2.500011 Verfügungsmittel Staatssekretär 2.500

Erläuterungen:

Für außergewöhnlichen Aufwand in besonderen Fällen. Die Ausgaben sind im einzelnen zu belegen. Eine pauschale Auszahlung 
ist nicht zulässig.

531 01 15.572 120.000011 Veröffentlichungen 76.500

Abweichend von § 63 Abs. 3 LHO dürfen amtliche Druckwerke 
kostenlos abgegeben werden.

Erläuterungen:

2000
DM

1. Amtliche Druckwerke 30.000

2. Öffentlichkeitsarbeit 46.500

3. Technische und wissenschaftliche Druckwerke 0

4. Andere Veröffentlichungen 0

76.500Summe

531 02 141.557 102.600011 Presse und Information, Öffentlichkeitsarbeit 53.100

Abweichend von § 63 Abs. 3 LHO dürfen amtliche Druckwerke 
kostenlos abgegeben werden.

537 02 0 0011 Kosten von Behördenumzügen, Verlegungen u. ä. 90.000

542 01
neu

011 Ausgleichsabgaben nach dem Schwerbehindertengesetz 0

Die Ausgaben sind innerhalb der Ausgaben der Hauptgruppe 4 
einzusparen.

545 01 5.545 129.600011 Durchführung rechtswissenschaftlicher Symposien 39.000

546 01 24.729 10.500011 Vermischter Sachaufwand 15.500

Erläuterungen:

2000
DM

1. Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern 2.000

2. Auslagen für Vorstellungsreisen 1.000

3. Vergütungen für Arbeitnehmererfindungen 0

4. Billigkeitsleistungen 1.000

5. Kosten für fachärztliche Untersuchungen 10.000

6. Führungszeugnisse 1.000

7. Sonstiges 500

15.500Summe



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 01 Ministerium

Angaben in DM

Titel

- 19 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

546 02 242.185 89.700011 Ausgaben für Veranstaltungen, Besuchergruppen und 
Kontaktpflege

44.700

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei 
Titel 251 01 geleistet werden.
Abweichend von § 63 Abs. 3 LHO dürfen amtliche Druckwerke 
kostenlos abgegebne weren.

546 03 0 48.000011 Zusammenarbeit mit MOE-Staaten 48.200

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei 
Titel 251 01 geleistet werden.

549 01 0 0989 Ausgabeminderung bei sächlichen Verwaltungsausgaben im 
Einzelplan 05

0

311.572 336.000Aus Titelgruppen 301.100

2.644.575 3.000.000Summe HGr. 5: 2.354.000

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

632 01 124.169 178.200011 Erstattung von Verwaltungskosten an andere Länder 232.700

Die Ausgaben sind gesperrt in Höhe von 50.000 DM im Jahre 2000. 

Erläuterungen:

2000
DM

1. Thüringer Anteil an den Personal- und Sachkosten des Landgerichts Berlin zur 
Bewältigung der Regierungs- und Vereinigungskriminalität

55.700

2. Thüringer Anteil an den Kosten der Kriminologischen Zentralstelle e.V. 
Wiesbaden

23.000

3. Thüringer Anteil an den Kosten der Zentralen Stelle der 
Landesjustizverwaltungen zur Aufklärung nationalsozialistischer Verbrechen 
Ludwigsburg

55.000

4. Thüringer Anteil im Rahmen der Bund-/Ländervereinbarung über die "Deutsche 
Asylfakten-Dokumentation"

50.000

5. Thüringer Anteil an den Kosten eines Gutachtens zu Bewertungsgrundlagen von 
Tätigkeiten im Justizbereich

49.000

232.700Summe

642 01 860.325 0961 Sonstige Erstattungen an Länder 0

Ausgaben dürfen in Höhe der Einsparungen bei der HGr. 4 im Epl. 
05 geleistet werden.

Erläuterungen:

Die Ausgaben dienen zur Kostenerstattung an den Bund und andere Bundesländer für die Verwaltungshilfe im Geschäftsbereich 
des TJM.

681 01 0 500011 Schadenersatzleistungen (im allgemeinen) 500

685 01 45.087 40.000011 Mitgliedsbeiträge an Vereine, Verbände und Gesellschaften 500

Erläuterungen:

2000
DM

1. Beitrag für die Mitgliedschaft im Deutschen Arbeitsgerichtsverband 500

500Summe



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 01 Ministerium

Angaben in DM

Titel

- 20 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

685 06 194.087 241.400011 Zuwendungen an Vereine, Verbände und Gesellschaften 30.000

685 07 80.000 0011 Zuwendung an die Deutsch-Israelische Juristenvereinigung 
e.V. für die Durchführung der Tagung vom 14.10. bis 
20.10.1998 in Weimar

0

1.303.668 460.100Summe HGr. 6: 263.700

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

811 01 0 0011 Erwerb von Kraftfahrzeugen 0

812 02 71.569 70.000011 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

380.000

Die Ausgaben sind gesperrt in Höhe von 380.000 DM im Jahre 
2000. 

Erläuterungen:

Das TJM bezieht im Herbst 2000 das neue Dienstgebäude im Regierungsviertel "Am Alten Steiger". Veranschlagt sind die 
notwendigen Erst- und Ergänzungsbeschaffungen gem. HU-Gerät.

2000
DM

1. Erstbeschaffung

1.1 Ausstattung der Wartezonen für Besucher 25.000
1.2 Teeküchen 15.000

40.000Summe zu 1.

2. Ersatzbeschaffung

2.1 Dienstzimmereinrichtungen 320.000
2.2 Registratur 20.000

340.000Summe zu 2.
Zusammen 380.000

89.862 120.000Aus Titelgruppen 497.700

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(812 13) 0 0011 Erwerb von Fernmeldeanlagen

161.431 190.000Summe HGr. 8: 877.700

HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben

981 01 10.000 0011 Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltsplanes 0

10.000 0Summe HGr. 9: 0



Titelgruppen

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 01 Ministerium

Angaben in DM

Titel

- 21 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

Ausgaben

TGr. 61 Kosten der Ausbildung

453 61 011 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen während der 
Ausbildung

0 0 0

525 61 011 Sachaufwand für Ausbildung 0 0 0

527 61 011 Reisekostenvergütungen während der Ausbildung 0 0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 0 0 0

TGr. 62 Kosten der Fortbildung

453 62 011 Trennungsgeld für Teilnehmer an Fortbildungslehrgängen 0 0 0

525 62 011 Sachaufwand für Fortbildung 8.504 55.000 500

527 62 011 Reisekostenvergütungen für Teilnehmer an 
Fortbildungslehrgängen

0 0 5.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 8.504 55.000 5.500

TGr. 69 Kosten der Informationstechnik

515 69 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

131.532 130.000 109.900

Erläuterungen:

2000
DM

1. Beschaffungen

1.1 Hardware 29.900
1.2 Software 0

29.900Summe zu 1.

2. Unterhaltung

2.1 Unterhaltung 80.000
80.000Summe zu 2.

Zusammen 109.900

518 69 011 Mieten 0 0 0

538 69 011 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 171.536 151.000 185.700



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 01 Ministerium

Angaben in DM

Titel

- 22 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
538 69

Ansatz  2000

Erläuterungen:

Benutzungsentgelt für DV-Verfahren

2000
DM

1. BISLOK 2.000

2. JURIS 176.500

3. Migration - Schriftgutverwaltungssystem 3.600

4. Migration - SOCIUS - Justizprüfungsamt 3.600

185.700Summe

812 69 011 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

89.862 120.000 497.700

Erläuterungen:

Im Zusammenhang mit dem Umzug des TJM in das neue Dienstgebäude im Regierungsviertel "Am Alten Steiger" soll die DV-
Ausstattung vereinheitlicht und vernetzt werden.

2000
DM

1. Erstbeschaffung

1.1 Hardware 248.900
1.2 Software 248.800

497.700Summe zu 1.

2. Ersatzbeschaffung

2.1 Hardware 0
2.2 Software 0

0Summe zu 2.

3. Sonstiges

3.1 Sonstiges 0
0Summe zu 3.

Zusammen 497.700

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 392.930 401.000 793.300

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 401.434 456.000 798.800



Abschluss

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 01 Ministerium

Titel

- 23 - 

FZ Zweckbestimmung

Angaben in DM und EUR

Ansatz  2000

Einnahmen

13.977 11.000 11.000HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl.

7.146 5.624 5.624

143.697 0 0HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

73.471 0 0

157.674 11.000 11.000Gesamteinnahme
80.617 5.624 5.624

Ausgaben

11.127.118 12.048.700 10.367.300HGr. 4 Personalausgaben

5.689.205 6.160.402 5.300.716

2.644.575 3.000.000 2.354.000HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für 
den Schuldendienst

1.352.150 1.533.876 1.203.581

1.303.668 460.100 263.700HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen

666.555 235.245 134.828

161.431 190.000 877.700HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

82.539 97.145 448.761

10.000 0 0HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben

5.113 0 0

15.246.793 15.698.800 13.862.700Gesamtausgabe
7.795.562 8.026.669 7.087.886

-15.089.119 -15.687.800 -13.851.700Überschuss (+) / Zuschuss (-)
-7.714.944 -8.021.045 -7.082.262



- 24 - 



Einnahmen

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 02 Informationsbüro Brüssel

Angaben in DM

Titel

- 25 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(119 51) 011 Vermischte Einnahmen

umgesetzt nach 02 03 / 119 80

0 0Summe HGr. 1: 0

HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(251 01) 011 Erstattungen und Beteiligungen Dritter zu den Ausgaben des 
Informationsbüros für Veranstaltungen

umgesetzt nach 02 03 / 251 80

(281 01) 011 Erstattungen von Krankheitskosten für Mitarbeiter/innen im 
Ausland

umgesetzt nach 02 03 / 281 80

0 0Summe HGr. 2: 0



Ausgaben

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 02 Informationsbüro Brüssel

Angaben in DM

Titel

- 26 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

HGr. 4: Personalausgaben

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(422 01) 011 Dienstbezüge der planmäßigen Beamten - Laufende 
Zahlungen -

umgesetzt nach 02 03 / 422 01

(425 01) 011 Vergütungen der Angestellten - Laufende Zahlungen -

umgesetzt nach 02 03 / 425 01

(426 01) 011 Löhne der Arbeiter - Laufende Zahlungen -

umgesetzt nach 02 03 / 426 01

(426 02) 011 Löhne der Arbeiter - Einzelzahlungen -

umgesetzt nach 02 03 / 426 02

(427 01) 011 Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte

umgesetzt nach 02 03 / 427 01

(427 02) 011 Entschädigung der Praktikanten

umgesetzt nach 02 03 / 427 02

(453 01) 011 Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter 
Bediensteter, Umzugskostenvergütungen

umgesetzt nach 02 03 / 453 01

(459 06) 011 Krankheitskostenerstattung an Mitarbeiter/innen im Ausland

umgesetzt nach 02 03 / 459 06

0 0Summe HGr. 4: 0

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für den Schuldendienst

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(511 01) 011 Geschäftsbedarf

umgesetzt nach 02 03 / 511 80

(512 01) 011 Bücher, Zeitschriften

umgesetzt nach 02 03 / 512 80

(513 01) 011 Post- und Fernmeldedienstleistungen, Rundfunk- und 
Fernsehgebühren

umgesetzt nach 02 03 / 513 80

(514 01) 011 Haltung von Dienstfahrzeugen

umgesetzt nach 02 03 / 514 80

(515 01) 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

umgesetzt nach 02 03 / 515 80



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 02 Informationsbüro Brüssel

Angaben in DM

Titel

- 27 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

(517 01) 011 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume

umgesetzt nach 02 03 / 517 80

(518 01) 011 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte

umgesetzt nach 02 03 / 518 80

(527 02) 011 Reisekostenvergütungen für Auslandsreisen

umgesetzt nach 02 03 / 527 80

(531 02) 011 Presse und Information, Öffentlichkeitsarbeit in 
Europaangelegenheiten

umgesetzt nach 02 03 / 531 80

(546 01) 011 Vermischter Sachaufwand

umgesetzt nach 02 03 / 546 80

(546 02) 011 Ausgaben für Veranstaltungen, Besuchergruppen und 
Kontaktpflege

umgesetzt nach 02 03 / 546 80

0 0Summe HGr. 5: 0

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(811 01) 011 Erwerb von Kraftfahrzeugen

umgesetzt nach 02 03 / 811 80

(812 02) 011 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

umgesetzt nach 02 03 / 812 80

(812 13) 011 Erwerb von Fernmeldeanlagen

umgesetzt nach 02 03 / 812 80

0 0Summe HGr. 8: 0



Titelgruppen

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 02 Informationsbüro Brüssel

Angaben in DM

Titel

- 28 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

Ausgaben

TGr. 61 Kosten der Ausbildung

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(453 61) 011 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen während der 
Ausbildung
umgesetzt nach 02 03 / 453 61

(525 61) 011 Sachaufwand für Ausbildung
umgesetzt nach 02 03 / 525 61

(527 61) 011 Reisekostenvergütungen während der Ausbildung
umgesetzt nach 02 03 / 527 61

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 0 0 0

TGr. 62 Kosten der Fortbildung

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(453 62) 011 Trennungsgeld für Teilnehmer an Fortbildungslehrgängen
umgesetzt nach 02 03 / 453 62

(525 62) 011 Sachaufwand für Fortbildung
umgesetzt nach 02 03 / 525 62

(527 62) 011 Reisekostenvergütungen für Teilnehmer an 
Fortbildungslehrgängen
umgesetzt nach 02 03 / 527 62

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 0 0 0

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 0 0 0



Abschluss

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 02 Informationsbüro Brüssel

Titel

- 29 - 

FZ Zweckbestimmung

Angaben in DM und EUR

Ansatz  2000

Einnahmen

0 0 0HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl.

0 0 0

0 0 0HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

0 0 0

0 0 0Gesamteinnahme
0 0 0

Ausgaben

0 0 0HGr. 4 Personalausgaben

0 0 0

0 0 0HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für 
den Schuldendienst

0 0 0

0 0 0HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0

0 0 0Gesamtausgabe
0 0 0

0 0 0Überschuss (+) / Zuschuss (-)
0 0 0



- 30 - 



Einnahmen

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 03 Verfassungsgerichtshof

Angaben in DM

Titel

- 31 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

Haushaltsvermerk

1. Die Titel der Hauptgruppen 4 bis 8 sind innerhalb der jeweiligen Hauptgruppe gegenseitig deckungsfähig.

2. Die Ansätze der Titel der Hauptgruppen 5 bis 8 sind bis zur Höhe von 40 v.H. der jeweiligen Hauptgruppe zugunsten einer 
anderen dieser Hauptgruppen gegenseitig deckungsfähig.

3. Einsparungen bei den Titeln der Hauptgruppe 4 können bis zur Höhe von 50 v.H. zur Verstärkung der Titel der Hauptgruppen 5 
bis 8 eingesetzt werden.

4. Nicht in Anspruch genommene Ausgabebewilligungen in den Hauptgruppen 5 bis 8 sind übertragbar.

5. Mehrausgaben bei den Titeln der Hauptgruppen 5 bis 8 dürfen bis zur Höhe von 50 v.H. der Mehreinnahmen geleistet werden.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

111 01 0 0051 Gebühren und tarifliche Entgelte 0

Erläuterungen:

Bei unzulässiger oder offensichtlich unbegründeter Verfassungsbeschwerde kann dem Beschwerdeführer eine Gebühr von bis zu 
1.000 DM auferlegt werden. Eine erhöhte Gebühr von 5.000 DM kommt in Betracht, wenn die Einlegung der Beschwerde einen 
Missbrauch darstellt (§ 28 ThürVerfGHG).

119 51 0 500051 Vermischte Einnahmen 200

0 500Summe HGr. 1: 200



Ausgaben

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 03 Verfassungsgerichtshof

Angaben in DM

Titel

- 32 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

HGr. 4: Personalausgaben

412 01 108.873 255.900051 Entschädigung der Mitglieder des Verfassungsgerichtshofs 150.000

Erläuterungen:

Aufwandsentschädigung nach dem Gesetz über den Thüringer Verfassungsgerichtshof.

422 01 0 152.300051 Dienstbezüge der planmäßigen Beamten - Laufende 
Zahlungen -

204.600

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstbezüge, Sonderzuwendungen, Urlaubsgeld,vermögenswirksame 
Leistungen

204.600

2. Aufwandsentschädigung 0

204.600Summe

zu BesGr. A 16: Die Stellen können mit Richtern oder Staatsanwälten der BesGr. R 2 besetzt werden.
zu BesGr. A 14: Die Stellen können mit Richtern oder Staatsanwälten der BesGr. R 1 besetzt werden.

Stellenplan:

Bes.-Gr.Amtsbezeichnung Lfb. 20001999

Leitender Direktor; Ministerialrat A16 1,00 1,00hD
Oberrat A14 1,00 1,00hD
Amtsinspektor A9 1,00 1,00mD

3,003,00Zusammen:

3,003,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

425 01 101.339 98.700051 Vergütungen der Angestellten - Laufende Zahlungen - 104.500

Erläuterungen:

2000
DM

1. Vergütungen, Zuwendungen, Urlaubsgeld,vermögenswirksame Leistungen, 
Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung, Aufwendungen des Arbeitgebers zur 
Zusatzversicherung

104.500

2. Aufwandsentschädigungen 0

3. Überstundenvergütungen, Zeitzuschläge 0

4. Besondere Zulagen 0

104.500Summe

Stellenplan:

Verg.-Gr. 20001999

VII 1,00 1,00
1,001,00Zusammen:

1,001,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

425 02 0 0051 Vergütungen der Angestellten  - Einzelzahlungen - 0

427 01 23.848 100.000051 Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte 100.000

Erläuterungen:

Kosten der wissenschaftlichen Mitarbeiter für die gutachterliche Tätigkeit im Rahmen einzelner Verfahren.



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 03 Verfassungsgerichtshof

Angaben in DM

Titel

- 33 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

453 01 32 20.000051 Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter 
Bediensteter, Umzugskostenvergütungen

21.600

Erläuterungen:

2000
DM

a. Trennungsgeld 21.600

b. Umzugskosten 0

21.600Summe

234.093 626.900Summe HGr. 4: 580.700

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für den Schuldendienst

511 01 3.067 4.500051 Geschäftsbedarf 3.500

512 01 32.665 39.200051 Bücher, Zeitschriften 40.500

513 01 466 6.500051 Post- und Fernmeldedienstleistungen, Rundfunk- und 
Fernsehgebühren

5.500

Erläuterungen:

2000
DM

1. Porto 5.000

2. Einmalige Leistungsentgelte und Kosten für Fernmeldeanlagen 0

3. Laufende Leistungsentgelte und Kosten für Fernmeldeanlagen 0

4. Laufende Kosten für Mobilfunk 500

5. Rundfunk- und Fernsehgebühren 0

6. Raumsicherungs- und Notrufanlagen 0

7. Sonstiges 0

5.500Summe

515 01 1.335 2.000051 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

2.300

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstzimmerausstattungen 1.100

2. Ausstattung von Bereitschafts-, Aufenthalts- und Ruheräumen, Kantinen und 
ähnlichen Sozialanlagen

0

3. Büromaschinen 1.200

4. Wirtschaftsgeräte 0

5. Werkstattausrüstungen 0

6. Ausstattungen von Amts- und Dienstwohnungen 0

2.300Summe

Für die Geräteunterhaltung (Instandsetzung und Wartung) sind 500,00 DM enthalten.

516 01 342 200051 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände

0



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 03 Verfassungsgerichtshof

Angaben in DM

Titel

- 34 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

518 01 6.043 3.200051 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte 6.500

Erläuterungen:

2000
DM

1. für Grundstücke, Gebäude, Anlagen und Räume

0Summe zu 1.

2. für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

2.1 Kopierer 6.500
6.500Summe zu 2.

Zusammen 6.500

Mehr wegen ganzjähriger Nutzung eines angemieteten Kopierers.

527 01 265 1.500051 Reisekostenvergütungen für Inlandsreisen 2.000

536 07 0 500051 Andere Verfahrensauslagen 500

3.195 19.000Aus Titelgruppen 23.500

47.377 76.600Summe HGr. 5: 84.300

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

812 02 0 0051 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

0

34.045 38.000Aus Titelgruppen 28.000

34.045 38.000Summe HGr. 8: 28.000



Titelgruppen

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 03 Verfassungsgerichtshof

Angaben in DM

Titel

- 35 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

Ausgaben

TGr. 62 Kosten der Fortbildung

525 62
neu

051 Sachaufwand für Fortbildung 10.000

Erläuterungen:

Schulungskosten im Bürokommunikationsbereich.

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 0 0 10.000

TGr. 69 Kosten der Informationstechnik

515 69 051 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

3.195 10.600 13.500

Erläuterungen:

2000
DM

1. Beschaffungen

1.1 Hardware 0
1.2 Software 900

900Summe zu 1.

2. Unterhaltung

2.1 Unterhaltung 12.600
12.600Summe zu 2.

Zusammen 13.500

518 69 051 Mieten 0 0 0

538 69 051 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 0 8.400 0

812 69 051 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

34.045 38.000 28.000

2001 bis zu
2002 bis zu
2003 bis zu
2004 ff bis zu

davon fällig:

2000
DM

20.000

Betrag: 20.000

Verpflichtungsermächtigung:



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 03 Verfassungsgerichtshof

Angaben in DM

Titel

- 36 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
812 69

Ansatz  2000

Durch VE 1999 
(DM)

Gesamtbelastung 
(DM)

Durch die 2000 
ausgebrachte VE 

(DM)

Durch die bis 1998 
in Anspruch gen. 

VE (DM)

20.000 20.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2000

2001

2002

2003

20.000 20.000

2004 ff.

Summen

1 2 3 4 5

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

2000
DM

1. Erstbeschaffung

1.1 Hardware 0
1.2 Software 9.000

9.000Summe zu 1.

2. Ersatzbeschaffung

2.1 Hardware 19.000
2.2 Software 0

19.000Summe zu 2.

3. Sonstiges

3.1 Sonstiges 0
0Summe zu 3.

Zusammen 28.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 37.240 57.000 41.500

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 37.240 57.000 51.500



Abschluss

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 03 Verfassungsgerichtshof

Titel

- 37 - 

FZ Zweckbestimmung

Angaben in DM und EUR

Ansatz  2000

Einnahmen

0 500 200HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl.

0 256 102

0 500 200Gesamteinnahme
0 256 102

Ausgaben

234.093 626.900 580.700HGr. 4 Personalausgaben

119.690 320.529 296.907

47.377 76.600 84.300HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für 
den Schuldendienst

24.223 39.165 43.102

34.045 38.000 28.000HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

17.407 19.429 14.316

315.514 741.500 693.000Gesamtausgabe
161.320 379.123 354.325

-315.514 -741.000 -692.800Überschuss (+) / Zuschuss (-)
-161.320 -378.867 -354.223



- 38 - 



Einnahmen

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 39 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

112 01 171.139.157 200.000.000052 Gerichtskosten, Geldstrafen und Geldbußen bei den 
ordentlichen Gerichten

183.000.000

Im Strafverfahren eingezogene Gegenstände dürfen, wenn ihre 
Veräußerung aus Gründen der öffentlichen Sicherheit nicht tunlich 
ist, unentgeltlich an andere Dienststellen abgegeben werden.

Erläuterungen:

Der Ansatz wurde den Ist-Einnahmen 1998 und 1999 angepasst.

113 01 135 0052 Verkaufserlöse für unbrauchbare oder entbehrliche Geräte, 
Maschinen und Ausstattungsgegenstände sowie für Altstoffe

0

119 01 0 0052 Einnahmen aus Nebentätigkeit 0

119 06 526 600052 Einnahmen aus anderen privaten Mitbenutzungen staatlicher 
Einrichtungen

500

Der Teil der Vergütung für das Gestatten der Aufstellung von 
Warenautomaten, der über die Kostendeckung für die benötigten 
Wand- oder Bodenflächen sowie für den Stromverbrauch bei 
elektrisch betriebenen Automaten hinausgeht, darf für die Zwecke 
der Betriebsgemeinschaft verwendet werden. Der Betrag ist durch 
Absetzen von den Einnahmen an den Personalrat zu verausgaben.

119 41 783 3.000052 Rückzahlungen von Überzahlungen 3.000

119 46 2.378 1.000052 Ersatzleistungen 5.000

Erläuterungen:

Einnahmen aus Regressansprüchen infolge von Dienstunfällen.

119 51 21.335 10.000052 Vermischte Einnahmen 10.600

Erläuterungen:

Einnahmen aus verfallenen Hinterlegungsmassen, Fundgeldern, Disziplinarverfügungen gegen Notare sowie Überschüssen der 
Zahlstellen.

124 01 15.205 14.700052 Mieten und Pachten 13.400

Erläuterungen:

Einnahmen aus Vermietung/Verpachtung von Räumen sowie Garagen.

171.179.519 200.029.300Summe HGr. 1: 183.032.500

HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen

256 08 46.150 0052 Zuweisungen von der Bundesanstalt für Arbeit 0

Die Ist-Einnahmen dienen zur Deckung der Mehrausgaben bei Titel 
427 08.

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(231 01) 0 0052 Verwaltungskostenerstattungen des Bundes



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 40 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

46.150 0Summe HGr. 2: 0



Ausgaben

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 41 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

HGr. 4: Personalausgaben

412 01 781.937 700.000052 Entschädigungen ehrenamtlicher Richter und anderer Beisitzer 776.000

422 01 117.467.008 113.236.500052 Dienstbezüge der planmäßigen Beamten - Laufende 
Zahlungen -

122.974.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstbezüge, Sonderzuwendungen, Urlaubsgeld,vermögenswirksame 
Leistungen

122.974.000

2. Aufwandsentschädigung 0

122.974.000Summe



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 42 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
422 01

Ansatz  2000

Stellenplan:

Bes.-Gr.Amtsbezeichnung Lfb. 20001999

Präsident des Oberlandesgerichts R8 1,00 1,00hD
Generalstaatsanwalt als Leiter der 
Generalstaatsanwaltschaft

R6 1,00 1,00hD

Präsident des Landgerichts R5 3,00 3,00hD
1 nach R4 hD
LG Mühlhausen

davon ku:

Leitender Oberstaatsanwalt als Leiter einer 
Staatsanwaltschaft

R4 3,00 3,00hD

Präsident des Landgerichts R4 1,00 1,00hD
Vizepräsident des Oberlandesgerichts R4 1,00 1,00hD
Leitender Oberstaatsanwalt als Leiter einer 
Staatsanwaltschaft

R3 1,00 1,00hD

Leitender Oberstaatsanwalt als Abteilungsleiter bei 
der Generalstaatsanwaltschaft

R3 4,00 4,00hD

Vizepräsident des Landgerichts R3 4,00 2,00hD
Vorsitzender Richter am Oberlandesgericht R3 10,00 10,00hD
Präsident des Amtsgerichts R3 1,00 1,00hD
Direktor des Amtsgerichts R3 1,00 1,00hD

1 nach R2 hD
m.Z. unbefristet

davon ku:

Direktor des Amtsgerichts R2 15,00 15,00hD
Oberstaatsanwalt als Abteilungsleiter bei einer 
Staatsanwaltschaft

R2 20,00 20,00hD

Oberstaatsanwalt als Dezernent bei der 
Generalstaatsanwaltschaft

R2 7,00 7,00hD

Richter am Oberlandesgericht R2 30,00 30,00hD
Vorsitzender Richter am Landgericht R2 50,00 50,00hD
Richter am Amtsgericht als der ständige Vertreter 
eines Direktors

R2 11,00 11,00hD

Richter am Amtsgericht als weiterer 
aufsichtsführender Richter

R2 4,00 4,00hD

Vizepräsident des Landgerichts mit Amtszulage R2 0,00 2,00hD
Direktor des Amtsgerichts mit Amtszulage R2 11,00 11,00hD

1 nach R2 hD
AG Sonneberg

davon ku:

Vizepräsident des Amtsgerichts mit Amtszulage R2 1,00 1,00hD
Oberstaatsanwalt als der ständige Vertreter eines 
Leiters einer Staatsanwaltschaft mit Amtszulage

R2 4,00 4,00hD

Richter am Landgericht/ Richter am Amtsgericht, 
Staatsanwalt bei einer Staatsanwaltschaft

R1 458,00 458,00hD

Direktor des Amtsgerichts mit Amtszulage R1 2,00 2,00hD
Staatsanwalt als Gruppenleiter bei einer 
Staatsanwaltschaft mit Amtszulage

R1 12,00 12,00hD

Leitender Direktor A16 1,00 1,00hD
Direktor A15 2,00 2,00hD

1 nach A14 hD
unbefristet bei LG Gera

davon ku:

Oberrat A14 8,00 8,00hD
Oberamtsanwalt A13 9,00 9,00gD
Oberamtsrat A13 23,00 23,00gD
Sozialoberamtsrat A13 2,00 2,00gD
Oberamtsrat mit Amtszulage gemäß Anlage 1 
BBesG Fußnote 13 zu BesGr. A 13

A13 4,00 4,00gD

Oberamtsanwalt mit Amtszulage gemäß Anlage 1 
BBesG Fußnote 12 zu BesGr. A 13

A13 1,00 1,00gD

Amtsanwalt A12 6,00 6,00gD
Amtsrat A12 62,00 62,00gD

1  unbefristetdavon kw:
Sozialamtsrat A12 7,00 7,00gD
Sozialamtmann A11 14,00 14,00gD
Amtmann A11 146,00 146,00gD



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 43 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
422 01

Ansatz  2000

Sozialoberinspektor A10 14,00 14,00gD
Oberinspektor A10 114,00 113,00gD
Sozialinspektor A9 9,00 9,00gD
Inspektor A9 91,00 92,00gD
Amtsinspektor A9 49,00 49,00mD
Obergerichtsvollzieher A9 50,00 68,00mD
Obergerichtsvollzieher mit Amtszulage gemäß 
Anlage 1 BBesG Fußnote 3 zu BesGr. A 9

A9 15,00 16,00mD

Amtsinspektor mit Amtszulage gemäß Anlage 1 
BBesG Fußnote 3 zu BesGr. A 9

A9 6,00 6,00mD

Gerichtsvollzieher A8 50,00 56,00mD
Hauptsekretär A8 236,00 233,00mD
Obersekretär A7 268,00 248,00mD
Sekretär A6 169,00 155,00mD
Erster Hauptwachtmeister A6 38,00 41,00eD
Erster Hauptwachtmeister A5 135,00 142,00eD
Hauptwachtmeister A4 19,00 27,00eD

2.210,002.204,00Zusammen:

Leerstellen:

Richter R2 3,00 3,00hD
Richter R1 31,00 26,00hD
Amtsrat A12 0,00 3,00gD
Amtmann A11 0,00 2,00gD
Inspektor A9 0,00 10,00gD
Hauptsekretär A8 0,00 1,00mD
Obersekretär A7 0,00 1,00mD
Sekretär A6 0,00 31,00mD

77,0034,00Zusammen:

2.210,002.204,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 44 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
422 01

Ansatz  2000

Begründung der Änderungen im Stellenplan:

Zugänge:

Neue Stellen
A6 Mehr wegen gestiegenem Geschäftsanfall.Erster Hauptwachtmeister3
A5 Mehr wegen gestiegenem Geschäftsanfall.Erster Hauptwachtmeister7
Zugänge neue Stellen10

10 Stellen Zugänge insgesamt

Abgänge:

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)
A7 Obersekretär11
A6 Sekretär1
Sonstige Abgänge12

12 Stellen Abgänge insgesamt

-2 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Umwandlung / Umsetzung

Zugänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
R2 Vizepräsident des Landgerichts mit Amtszulage2 Realisierung ku-VermerkeUmwandlung von R3
A9 gD Inspektor1 Umsetzung von 05 10 / 422 01
A4 Hauptwachtmeister8 bei gleichzeitiger Umsetzung von 

05 04 / 426 01 nach 05 04 / 422 01
Umwandlung von ARB

Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen11

11 Stellen Zugänge insgesamt

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen

R3 Vizepräsident des Landgerichts2 Realisierung ku-VermerkeUmwandlung nach R2
A10 Oberinspektor1 Umsetzung nach 05 10 / 422 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen3

3 Stellen Abgänge insgesamt

8 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Stellenhebung:

sonstige Hebungen
von A82 Hauptsekretär nach A9 Obergerichtsvollzieher
von A81 Hauptsekretär nach A9 Obergerichtsvollzieher mit 

Amtszulage gemäß Anlage 1 
BBesG Fußnote 3 zu BesGr. A 9

von A79 Obersekretär nach A9 Obergerichtsvollzieher
von A67 Sekretär nach A9 Obergerichtsvollzieher
von A66 Sekretär nach A8 Gerichtsvollzieher
Sonstige Hebungen insgesamt25

25 Stellenhebungen insgesamt

Leerstellen:

Zugänge:

Neue Stellen

R1 Beurlaubung gem. § 21 ThürUrlVO3
A12 ErziehungsurlaubAmtsrat3
A11 ErziehungsurlaubAmtmann2
A9 gD ErziehungsurlaubInspektor10
A8 ErziehungsurlaubHauptsekretär1
A7 ErziehungsurlaubObersekretär1
A6 ErziehungsurlaubSekretär31
Zugänge neue Stellen51

51 Stellen Zugänge insgesamt

Abgänge:

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)
R18
Sonstige Abgänge8

8 Stellen Abgänge insgesamt

43 Stellen Zugänge / Abgänge (-)



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 45 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

422 02 0 0052 Sonstige Leistungen an Beamte - Einzelzahlungen - 27.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Jubiläumszuwendungen (gem. § 89 ThürBG i.V. ThürJubVO) 27.000

2. Übergangsgelder 0

3. Sondervergütungen 0

4. Nachversicherung ausscheidender Beamter 0

5. Zulagen und Aufwandsentschädigung 0

27.000Summe

422 05 0 1.645.100052 Dienstbezüge für Beamte auf Probe 2.051.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstbezüge, Sonderzuwendungen, Urlaubsgeld,vermögenswirksame 
Leistungen

2.051.000

2. Aufwandsentschädigung 0

2.051.000Summe

Stellenplan:

Bes.-Gr.Dienstbezeichnung Lfb. 20001999

Richter auf Probe R1 12,00 12,00hD
Inspektor z. A. A9 39,00 40,00gD
Sekretär z. A. A6 20,00 20,00mD

72,0071,00Zusammen:

72,0071,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Umwandlung / Umsetzung

Zugänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
A9 gD Inspektor z. A.1 Umsetzung von 05 09 / 422 05
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen1

1 Stellen Zugänge insgesamt

1 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

425 01 49.920.999 51.770.500052 Vergütungen der Angestellten - Laufende Zahlungen - 52.350.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Vergütungen, Zuwendungen, Urlaubsgeld,vermögenswirksame Leistungen, 
Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung, Aufwendungen des Arbeitgebers zur 
Zusatzversicherung

52.350.000

2. Aufwandsentschädigungen 0

3. Überstundenvergütungen, Zeitzuschläge 0

4. Besondere Zulagen 0

52.350.000Summe



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 46 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
425 01

Ansatz  2000

Stellenplan:

Verg.-Gr. 20001999

IIa 0,00 2,00
2 gesperrt:

III 6,00 7,00
1 gesperrt:

IVa 12,00 13,00
1  unbefristetdavon kw:
1 gesperrt:

IVb 3,00 2,00
Vb 6,00 5,00
Vc 70,00 70,00
VIb 218,00 218,00
VII 483,00 466,00
VIII 3,00 3,00

786,00801,00Zusammen:

Leerstellen:

IVa 1,00 0,00
Vb 0,00 1,00
Vc 5,00 0,00
VIb 8,00 3,00
VII 16,00 27,00
IXb 0,00 1,00

32,0030,00Zusammen:

786,00801,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 47 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
425 01

Ansatz  2000

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Zugänge:

Neue Stellen
IIa Mehr wegen Einführung des elektronischen Grundbuches.2
III Mehr wegen Einführung des elektronischen Grundbuches.1
IVa Mehr wegen Einführung des elektronischen Grundbuches.1
Zugänge neue Stellen4

4 Stellen Zugänge insgesamt

Abgänge:

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)
VII16
Sonstige Abgänge16

16 Stellen Abgänge insgesamt

-12 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Umwandlung / Umsetzung

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
IVb1 Umsetzung nach 05 08 / 425 01
Vb1 Umsetzung gem. § 50 Abs. 2 Satz 

1 i.V.m. Abs. 4 LHO
Umsetzung nach 06 19 / 425 01

VII1 Umsetzung nach 05 10 / 425 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen3

3 Stellen Abgänge insgesamt

-3 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Leerstellen:

Zugänge:

Neue Stellen
Vb Erziehungsurlaub1
VII Erziehungsurlaub11
IXb1
Zugänge neue Stellen13

13 Stellen Zugänge insgesamt

Abgänge:

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)
IVa1
Vc5
VIb5
Sonstige Abgänge11

11 Stellen Abgänge insgesamt

2 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

425 02 15.400 0052 Vergütungen der Angestellten  - Einzelzahlungen - 3.800

Erläuterungen:

2000
DM

1. Jubiläumszuwendungen  (gem. § 39 BAT-O) 3.800

2. Übergangsgelder, Abfindungen 0

3. Sondervergütungen 0

4. Zulagen und Aufwandsentschädigung 0

3.800Summe

426 01 3.085.816 3.431.900052 Löhne der Arbeiter - Laufende Zahlungen - 2.875.300



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 48 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
426 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Löhne, Zuwendungen, Urlaubsgeld, vermögenswirksame Leistungen, 
Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung, Aufwendungen des Arbeitgebers zur 
Zusatzversicherung

2.875.300

2. Aufwandsentschädigungen 0

3. Lohn für Mehrarbeit und Überstunden, Zeitzuschläge 0

2.875.300Summe

Stellenplan:

20001999

Hausmeister 58,00 48,00
48,0058,00Zusammen:

48,0058,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Abgänge:

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)
ARB Hausmeister2
Sonstige Abgänge2

2 Stellen Abgänge insgesamt

-2 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Umwandlung / Umsetzung

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
ARB Hausmeister8 bei gleichzeitiger Umsetzung von 

05 04 / 426 01 nach 05 04 / 422 01
Umwandlung nach A4

Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen8

8 Stellen Abgänge insgesamt

-8 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

426 02 0 0052 Löhne der Arbeiter - Einzelzahlungen - 0

Erläuterungen:

2000
DM

1. Jubiläumszuwendungen (gem. § 45 MTArb.-O) 0

2. Übergangsgelder, Abfindungen 0

3. Zulagen und Aufwandsentschädigungen 0

0Summe

427 01 914.330 100.000052 Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte 10.000

427 08 50.746 0052 Beschäftigung von Arbeitslosen im Rahmen von Maßnahmen 
zur Arbeitsbeschaffung gem. §§ 260 ff. SGB III

30.000

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 256 
08 geleistet werden.

Erläuterungen:

Veranschlagt wird der Eigenanteil in Höhe von 10 v.H. für die Beschäftigung von ABM-Kräften.

427 11 144.018 225.000052 Entschädigung von Beratertätigkeiten 46.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 49 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

427 29
neu

052 Vergütung an Gerichtswachtmeister im Zustelldienst 250.000

453 01 917.827 832.700052 Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter 
Bediensteter, Umzugskostenvergütungen

650.000

Erläuterungen:

2000
DM

a. Trennungsgeld 570.000

b. Umzugskosten 80.000

650.000Summe

459 03 10.633.672 10.000.000052 Entschädigungen der Vollstreckungsbeamten 10.000.000

Erläuterungen:

Gebühren und Auslagen der Gerichtsvollzieher nach dem Gesetz über die Kosten der Gerichtsvollzieher.

18.370.635 18.270.600Aus Titelgruppen 19.446.900

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(412 02) 0 0052 Entschädigung ehrenamtlich Tätiger

202.302.387 200.212.300Summe HGr. 4: 211.490.000

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für den Schuldendienst

511 01 924.891 1.719.600052 Geschäftsbedarf 1.000.000

512 01 693.841 950.000052 Bücher, Zeitschriften 850.000

513 01 14.168.927 13.650.000052 Post- und Fernmeldedienstleistungen, Rundfunk- und 
Fernsehgebühren

12.800.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Porto 11.580.000

2. Einmalige Leistungsentgelte und Kosten für Fernmeldeanlagen 103.000

3. Laufende Leistungsentgelte und Kosten für Fernmeldeanlagen 1.045.000

4. Laufende Kosten für Mobilfunk 26.000

5. Rundfunk- und Fernsehgebühren 4.500

6. Raumsicherungs- und Notrufanlagen 41.500

7. Sonstiges 0

12.800.000Summe

514 01 102.231 82.000052 Haltung von Dienstfahrzeugen 80.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 50 -  

FZ Zweckbestimmung

noch zu
514 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Kraft- und Schmierstoffe 42.800

2. Unterhaltung und Instandsetzung 30.700

3. Sonstiges 6.500

80.000Summe

Anzahl der Kraftfahrzeuge

1999 2000Art der Kraftfahrzeuge

1. 25 25PKW

2525Zusammen

Zugang in 2000: 5
Abgang in 2000: 5-
Zugang/Abgang: 0

515 01 241.218 350.000052 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

250.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstzimmerausstattungen 100.000

2. Ausstattung von Bereitschafts-, Aufenthalts- und Ruheräumen, Kantinen und 
ähnlichen Sozialanlagen

10.000

3. Büromaschinen 100.000

4. Wirtschaftsgeräte 37.000

5. Werkstattausrüstungen 3.000

6. Ausstattungen von Amts- und Dienstwohnungen 0

250.000Summe

Für die Geräteunterhaltung (Instandsetzung und Wartung) sind 65.000 DM enthalten.

516 01 73.650 111.000052 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände

53.300

517 01 5.179.932 5.600.000052 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 4.500.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 51 -  

FZ Zweckbestimmung

noch zu
517 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

In Betracht kommen

A. Landeseigene Gebäude und bauliche Anlagen mit insgesamt  49.929,10 qm
    Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerraumfläche in eigener Verwaltung

     Anzahl: 32
     Lage:
 
 1.Amtsgericht Apolda, Jenaer Str. 8, 99510 Apolda
 2.Amtsgericht Artern, Markt 6, 06556 Artern
 3.Grundbuchamt Artern, Poststr. 10, 06556 Artern
 4.Landgericht Erfurt, Domplatz 37, 99084 Erfurt
 5.Amtsgericht Gotha, Justus-Perthes-Str. 2, 99867 Gotha
 6.Amtsgericht Gera / Registergericht, Goethestr. 7a, 07545 Gera
 7.Amtsgericht Gera, Rudolf-Diener-Str. 1, 07545 Gera
 8.Landgericht Gera, Rudolf-Diener-Str. 2, 07545 Gera
 9.Landgericht Gera, Weg der Freundschaft 4, 07545 Gera
10.Amtsgericht Altenburg, Burgstr. 11, 04600 Altenburg
11.Amtsgericht Lobenstein, Mühlgasse 19c, 07356 Lobenstein
12.Amtsgericht Rudolstadt, Marktstr. 53/54, 07407 Rudolstadt
13.Amtsgericht Saalfeld, Gutenbergstr. 3, 07318 Saalfeld
14.Amtsgericht Bad Langensalza, Gothaer Landstrasse 1, 99947 Bad Langensalza
15.Amtsgericht Eisenach, Theaterplatz 5, 99817 Eisenach
16.Amtsgericht Mühlhausen, Unter Markt 17, 99974 Mühlhausen
17.Amtsgericht Nordhausen, Rudolf-Breitscheid-Str. 6, 99734 Nordhausen
18.Amtsgericht Sondershausen, Ulrich-von-Hutten Str. 2, 99706 Sondershausen
19.Staatsanwaltschaft Gera, Zweigstelle Jena, Löbdergraben 30, 07743 Jena
20.Landgericht Meiningen, Leipziger Str. 2, 98617 Meiningen
21.Landgericht Mühlhausen, Schillerweg 59, 99974 Mühlhausen
22.Amtsgericht Bad Salzungen, Kirchplatz 6-8, 36433 Bad Salzungen
23.Grundbuchamt Bad Salzungen, Kirchplatz 4, 36433 Bad Salzungen (z.Zt. Renov.)
24.Amtsgericht Hildburghausen, J.-Sebastian-Bach-Str. 2, 98646 Hildburghausen
25.Grundbuchamt Hildburghausen, J.-Seb.-Bach-Platz 3, 98646 Hildburghausen 
26.Amtsgericht Schmalkalden, Hoffnung 30, 98574 Schmalkalden
27.Amtsgericht Sonneberg, Untere Marktstr. 2, 96515 Sonneberg
28.Amtsgericht Suhl, Markt 2, 98527 Suhl
29.Amtsgericht Worbis, Ohmbergstr. 48, 37339 Worbis
30.Amtsgericht Worbis (zur Zeit ungenutzt), Klosterhof 4, 37339 Worbis
31.Justizzahlstelle Schleiz, Oschitzer Str. 1, 07907 Schleiz
32.Amtsgericht Ilmenau, Am Markt 1, 98693 Ilmenau

     Landeseigene Gebäude und bauliche Anlagen in Verwaltung anderer Dienststellen
     (veranschlagt werden Kosten für Reinigung, Akten- und Müllentsorgung)

      Anzahl: 14
      Lage: 

 1.Amtsgericht Suhl, Rimbachstr. 30, 98527 Suhl
 2.Amtsgericht/Grundbuchamt Suhl, Karl-Liebknecht-Str. 2, 98527 Suhl
 3.Amtsgericht Greiz, Brunnenstr. 10, 07973 Greiz
 4.Amtsgericht Pößneck, Bahnhofstr. 18, 07374 Pößneck
 5.Amtsgericht Weimar, Ernst-Kohl-Str. 81, 99423 Weimar
 6.Amtsgericht Ilmenau, Wallgraben 8, 98693 Ilmenau
 7.Amtsgericht Meiningen (FGG/Vollstr.), Friedenssiedlung 9, 98617 Meiningen
 8.Landgericht Mühlhausen/Außenstelle, Brunnenstr. 125 a, 99974 Mühlhausen
 9.Staatsanwaltschaft Mühlhausen, Brunnenstraße 125, 99974 Mühlhausen
10.Staatsanwaltschaft Meiningen, Friedenssiedlung 14, 98617 Meiningen
11.Grundbuchamt Bad Salzungen, August-Bebel-Str. 2, 36433 Bad Salzungen
12.Grundbuchamt Bad Salzungen (Archiv), August-Bebel-Str. 2, 36433 Bad 
     Salzungen 
13.Landgericht Gera/Bewährungshilfe, Puschkinplatz 7, 07545 Gera
14.Amtsgericht Suhl (Archiv), Hölderlinstr. 1, 98527 Suhl



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 52 -  

FZ Zweckbestimmung

noch zu
517 01

Ansatz  2000

2000 nachrichtlich Ist 
1998

1. 1.368.000 1.512.887Heizstoffe

2. 775.000 921.090Elektrizität (ohne Beheizung)

3. 221.000 258.433Wassergeld

4. 1.150.000 1.422.898Reinigung

5. 120.000 108.055Grundbesitzabgaben

6. 866.000 956.569Sonstige Hausbewirtschaftungskosten

5.179.9324.500.000Zusammen

518 01 7.201.894 8.000.000052 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte 6.500.000

2001 bis zu
2002 bis zu
2003 bis zu
2004 ff bis zu

davon fällig:

2000
DM

Betrag: 0

Verpflichtungsermächtigung:

Durch VE 1999 
(DM)

Gesamtbelastung 
(DM)

Durch die 2000 
ausgebrachte VE 

(DM)

Durch die bis 1998 
in Anspruch gen. 

VE (DM)

3.700.000 3.700.000

3.700.000 3.700.000

3.700.000 3.700.000

3.700.000 3.700.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2000

2001

2002

2003

78.810.000 78.810.000

93.610.000 93.610.000

2004 ff.

Summen

1 2 3 4 5

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

2000
DM

1. für Gebäude, Anlagen und Räume

1.1 Gebäude und Räume 6.000.000
6.000.000Summe zu 1.

2. für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

2.1 Kopiergeräte und Leasingraten Dienstfahrzeuge 500.000
500.000Summe zu 2.

Zusammen 6.500.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 53 -  

FZ Zweckbestimmung

noch zu
518 01

Ansatz  2000

In Betracht kommen

Gemietete/gepachtete Grundstücke, Gebäude, bauliche Anlagen und Räume mit insgesamt  57.196,28 qm Netto-Grundrissfläche 
ohne Boden- und Kellerraumfläche

Anzahl insgesamt: 46

Lage:
a) bereits gemietet/gepachtet: 
  1.Landgericht Erfurt, Bewährungshilfe, Bonifaciusstr.6, 99084 Erfurt
  2.Bewährungshilfe Gotha, Moßlerstr. 8, 99867 Gotha
  3.Amtsgericht Erfurt, Am Johannestor 23, 99084 Erfurt
  4.Amtsgericht Sömmerda, Stadtring 17, 99610 Sömmerda 
  5.Landgericht Gera, Bewährungshilfe, Gartenstr. 10, 07545 Gera 
  6.Landgericht Gera, Sitzungssaal, R.-Diener-Str. 4, 07545 Gera 
  7.Landgericht Gera, Bewährungshilfe Jena, Markt 10, 07743 Jena 
  8.Amtsgericht Altenburg, F.-Ebert-Str. 9, 04600 Altenburg 
  9.Amtsgericht Jena, Carl-Pulfrisch-Str. 1, 07743 Jena
10.Grundbuchamt Saalfeld, Bruckner Str. 8, 07318 Saalfeld
11.Amtsgericht Saalfeld, Archivräume, Bruckner Str. 8, 07318 Saalfeld
12.Amtsgericht Stadtroda, Schloßstr. 2, 07646 Stadtroda 
13.Bewährungshilfe Meiningen, Eleonorenstr. 8, 98617 Meiningen
14.Bewährungshilfe Sonneberg, Karlstr. 4, 96515 Sonneberg
15.Amtsgericht Ilmenau, Wetzlaerplatz 1, 98693 Ilmenau
16.Grundbuchamt Meiningen, Walkmühlenweg 11, 98617 Meiningen 
17.Amtsgericht Meiningen, Charlottenstr. 4, 98617 Meiningen 
18.Amtsgericht Sonneberg,Archiv, G.-König-Str.10-16, 96515 Sonneberg 
19.Bewährungshilfe Nordhausen, A.-Bebel-Str. 6, 99734 Nordhausen
20.Bewährungshilfe Worbis, Str.d. Freundschaft 8a, 37339 Worbis 
21.Amtsgericht Heiligenstadt, Wilhelmstr.41, 37308 Heiligenstadt 
22.Staatsanwaltschaft Erfurt, Rudolfstraße 52, 99092 Erfurt
23.Staatsanwaltschaft Erfurt, Schleizer Str. 2, 99099 Erfurt 
24.Staatsanwaltschaft Erfurt, Augsburger Str. 10, 99091 Erfurt
25.Staatsanwaltschaft Gera, Hainstr. 21, 07545 Gera 
26.Amtsgericht Arnstadt, Ritterstr. 14,99310 Arnstadt 
27.Landgericht Erfurt, Schwurgerichtssaal, Augsburger Str., 99091 Erfurt
28.Bewährungshilfe Sömmerda, Bahnhofstr. 25, 99610 Sömmerda 
29.Amtsgericht Altenburg, Archiv, Amtsgasse 6, 04600 Altenburg
30.Amtsgericht Gera (Haus I u. II), Amthorstr. 11, 07545 Gera 
31.Staatsanwaltschaft Gera, Garage, d´ Smidt Str., 07545 Gera 
32.Staatsanwaltschaft Gera, Asservatenraum, 07545 Gera 
33.Thüringer Oberlandesgericht/ Generalstaatsanwaltschaft, Leutraggraben 2-4, 
     07743 Jena (1.396.083 DM) und 5 Parkflächen
34.Amtsgericht Hildburghausen, Archiv, J.-Seb.-Bach-Str. 1-3, 98646 Hildburghausen
    

b) vorgesehene Zumietungen:
 1. Amtsgericht Meiningen
 2. Amtsgericht Sonneberg
 3. Amtsgericht Mühlhausen 
 4. Landgericht Mühlhausen 
 5. Amtsgericht Sömmerda, Archiv 
 6. Staatsanwaltschaft Gera, Zweigstelle Jena, Archiv 1
 7. Landgericht Gera, Bewährungshilfe Greiz
 8. Ersatzgebäude Amtsgericht Pößneck (während d. Baumaßn.) 
 9. Staatsanwaltschaft Gera, Archiv 
10.Staatsanwaltschaft Gera, Zweigstelle Jena, Archiv 2 
11.Amtsgericht Stadtroda (Büro- und Archivräume) 
12. Staatsanwaltschaft Mühlhausen

519 01 55.106 86.900052 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 115.000

519 02 28.842 50.000052 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen im 
Einzelfall unter 50.000 DM

50.000

526 01 38.400 22.500052 Gerichts- und ähnliche Kosten 35.000

526 02 4.003 15.000052 Kosten für Sachverständige 15.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 54 -  

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

527 01 291.415 290.000052 Reisekostenvergütungen für Inlandsreisen 300.000

527 03 11.713 16.000052 Reisekostenpauschalbeträge, Bewegungsgelder 23.100

527 04 6.594 5.000052 Reisekostenvergütungen für Reisen in 
Personalvertretungsangelegenheiten und in Vertretung der 
Interessen der Schwerbehinderten

10.000

533 63 0 0052 Sachaufwand der Ausbildung, Prüfung und Fortbildung 
Außenstehender

0

536 02 21.489.221 18.000.000052 Entschädigungen beigeordneter Anwälte 23.100.000

536 03 3.530.387 3.500.000052 Zeugenentschädigungen 3.400.000

536 04 22.316.560 19.500.000052 Sachverständigenentschädigungen 23.700.000

536 05 3.162.856 2.700.000052 Untersuchungs- und Unterbringungskosten 3.009.800

536 06 5.852.038 5.200.000052 Bekanntmachungskosten 6.700.000

536 07 15.235.253 8.700.000052 Andere Verfahrensauslagen 17.500.000

536 08 135.121 120.000052 Reisekosten des Gerichts 135.000

536 09 25.000 10.000052 Auslobungen und Belohnungen 5.000

537 01 1.800 4.500052 Kranken-, Gefangenenvorführungs- und ähnliche 
Beförderungskosten

3.000

537 02 37.425 50.000052 Kosten von Behördenumzügen, Verlegungen u. ä. 150.000

Erläuterungen:

vorgesehene Umzüge der Amtsgerichte Arnstadt, Nordhausen, Pößneck, Altenburg, Bad Salzungen Ilmenau und Meiningen, des 
Landgerichts Meiningen sowie der Staatsanwaltschaften Meiningen und Mühlhausen

544 01 0 0052 Rückzahlungen vereinnahmter Beträge nach Schluss des 
Haushaltsjahres

0

546 01 162.911 175.600052 Vermischter Sachaufwand 97.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern 2.000

2. Auslagen für Vorstellungsreisen 0

3. Vergütungen für Arbeitnehmererfindungen 0

4. Billigkeitsleistungen 0

5. Kosten für fachärztliche Untersuchungen 28.300

6. Führungszeugnisse 2.200

7. Sonstiges 64.500

97.000Summe

575 01 14 0052 Hinterlegungszinsen 0

2.185.400 2.710.000Aus Titelgruppen 2.350.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 55 -  

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

103.156.644 91.618.100Summe HGr. 5: 106.731.200

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

632 01 1.218.892 1.306.000052 Erstattung von Verwaltungskosten an andere Länder 907.500

Erläuterungen:

2000
DM

1. Kostenerstattung für die Inanspruchnahme von Justizaus- und -fortbildungsstätten

1.1 an das Land Rheinland-Pfalz für die Deutsche 
Richterakademie mit den Tagungsstätten in Trier und 
Wustrau

117.000

1.2 an das Land Hessen für die Ausbildung Thüringer 
Rechtspflegeranwärter in der Verwaltungsfachhochschule 
Rotenburg a.d. Fulda

759.000

1.3 an den Freistaat Bayern für die Ausbildung Thüringer 
Gerichtsvollzieheranwärter in der Bayerischen Justizschule 
Pegnitz, Zweigstelle Pottenstein

31.000

907.000Summe zu 1.

2. Kostenerstattung für das gemeinsame Prüfungsamt

2.1 an das Land Nordrhein-Westfalen 500
500Summe zu 2.

Zusammen 907.500

671 02 15.239.476 7.410.000052 Erstattung  von Verwaltungskosten an 
Landesfachkrankenhäuser und Einrichtungen der Jugendhilfe

13.296.100

681 01 197.272 46.000052 Schadenersatzleistungen (im allgemeinen) 46.000

681 05 1.922.897 1.700.000052 Entschädigungen an Beschuldigte in Strafsachen und 
Erstattung außergerichtlicher Kosten

2.000.000

685 01 0 0052 Mitgliedsbeiträge an Vereine, Verbände und Gesellschaften 0

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(685 06) 0 0052 Zuwendungen an Vereine, Verbände und Gesellschaften

18.578.537 10.462.000Summe HGr. 6: 16.249.600

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

811 01 0 81.500052 Erwerb von Kraftfahrzeugen 123.500

Die Ausgaben sind bis zur Vorlage von Aussonderungsgutachten 
des Kraftfahrttechnischen Beamten des Freistaats Thüringen sowie 
von Wirtschaftlichkeitsberechnungen gem. § 7 LHO (Kauf/Leasing) 
gesperrt.



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 56 -  

FZ Zweckbestimmung

noch zu
811 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Erstbeschaffung

0Summe zu 1.

2. Ersatzbeschaffung

2.1 PKW für GStA, StA Gera, StA Meiningen 76.500
2.2 PKW für LG Gera, LG Erfurt 47.000

123.500Summe zu 2.
Zusammen 123.500

812 02 1.072.126 1.500.000052 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

1.455.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Erstbeschaffung

1.1 Dienstzimmereinrichtungen, Diktiertechnik 500.000
500.000Summe zu 1.

2. Ersatzbeschaffung

2.1 Dienstzimmereinrichtungen 955.000
955.000Summe zu 2.

Zusammen 1.455.000

812 13 0 45.000052 Erwerb von Fernmeldeanlagen 35.000

6.741.974 6.500.000Aus Titelgruppen 9.225.000

7.814.100 8.126.500Summe HGr. 8: 10.838.500



Titelgruppen

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 57 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

Ausgaben

TGr. 61 Kosten der Ausbildung

422 61 052 Anwärterbezüge der Beamten auf Widerruf im 
Vorbereitungsdienst

15.706.443 15.285.600 16.150.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. 670 Referendare 11.966.900

2. 145 Rechtspflegeranwärter 2.367.000

3. 115 Justizassistentenanwärter 1.816.100

16.150.000Summe

Stellenplan:

Beamte im Vorbereitungsdienst und Dienstanfänger Lfb. 20001999

Rechtsreferendar ANW 670,00 670,00hD
Rechtspflegeranwärter ANW 145,00 145,00gD
Justizassistentanwärter ANW 115,00 115,00mD

930,00930,00Zusammen:

930,00930,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

425 61 052 Vergütung der Auszubildenden (Angestellte) 1.377.170 835.000 1.683.100

Stellenplan:

Verg.-Gr. 20001999

AZUBI 109,00 109,00
109,00109,00Zusammen:

109,00109,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

427 61 052 Entschädigungen nebenamtlicher Ausbilder und Prüfer des 
Personals

779.234 1.400.000 1.100.000

453 61 052 Trennungsgeld während der Ausbildung 389.963 600.000 303.800

Erläuterungen:

2000
DM

a. Trennungsgeld 303.800

b. Umzugskosten 0

303.800Summe

524 61 052 Lehr- und Lernmittel 12.784 60.000 20.000

525 61 052 Sachaufwand für Ausbildung 348.690 450.000 200.000

527 61 052 Reisekostenvergütungen während der Ausbildung 0 0 200.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 58 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 18.614.284 18.630.600 19.656.900

TGr. 62 Kosten der Fortbildung

427 62 052 Entschädigung nebenamtlicher Kräfte zur Fortbildung des 
Personals

117.826 150.000 110.000

453 62 052 Trennungsgeld für Teilnehmer an Fortbildungslehrgängen 0 0 100.000

525 62 052 Sachaufwand für Fortbildung 426.728 500.000 400.000

527 62 052 Reisekostenvergütungen für Teilnehmer an 
Fortbildungslehrgängen

0 0 130.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 544.554 650.000 740.000

TGr. 63 Rechtskundeunterricht an Thüringer Schulen

Abweichend von § 4 des Thüringer Haushaltsgesetztes 2000 (ThürhhG 2000) kann die Deckungsfähigkeit einseitig zugunsten 
dieser Titelgruppe im Rahmen des § 4 Abs. 1 Nr.1 ThürHhG 2000 erklärt werden.

427 63
neu

052 Entschädigung der als nebenamtliche Lehrkräfte tätigen 
Justizbediensteten

0

525 63
neu

052 Sachaufwand für Rechtskundeunterricht 0

527 63
neu

052 Reisekosten der nebenamtlichen Lehrkräfte 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 0 0 0

TGr. 69 Kosten der Informationstechnik

515 69 052 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

955.726 1.000.000 900.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 59 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
515 69

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Beschaffungen

1.1 Hardware 250.000
1.2 Software 100.000

350.000Summe zu 1.

2. Unterhaltung

2.1 Unterhaltung 550.000
550.000Summe zu 2.

Zusammen 900.000

538 69 052 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 441.472 700.000 500.000

Erläuterungen:

Benutzerentgelt für DV-Verfahren

2000
DM

1. SOLUM, MAGB 50.000

2. MEGA 235.000

3. SIJUS-Straf/StA 215.000

500.000Summe

812 69 052 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

6.741.974 6.500.000 6.525.000

2001 bis zu
2002 bis zu
2003 bis zu
2004 ff bis zu

davon fällig:

2000
DM

Betrag: 0

Verpflichtungsermächtigung:

Durch VE 1999 
(DM)

Gesamtbelastung 
(DM)

Durch die 2000 
ausgebrachte VE 

(DM)

Durch die bis 1998 
in Anspruch gen. 

VE (DM)

6.354.000 6.354.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2000

2001

2002

2003

6.354.000 6.354.000

2004 ff.

Summen

1 2 3 4 5

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

zur Verpflichtungsermächtigung:



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 60 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
812 69

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Erstbeschaffung

1.1 Hardware (Abfinanzierung  VE) 5.500.000
1.2 Software (Abfinanzierung  VE) 854.000

6.354.000Summe zu 1.

2. Ersatzbeschaffung

2.1 Hardware 0
2.2 Software 0

0Summe zu 2.

3. Sonstiges

3.1 Sonstiges 171.000
171.000Summe zu 3.

Zusammen 6.525.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 8.139.171 8.200.000 7.925.000

TGr. 71 Elektronisches Grundbuch

511 71
neu

052 Geschäftsbedarf 0

513 71
neu

052 Post- und Fernmeldedienstleistungen, Rundfunk- und 
Fernsehgebühren

0

514 71
neu

052 Haltung von Dienstfahrzeugen 0

515 71
neu

052 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

0

519 71
neu

052 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 0

525 71
neu

052 Schulungskosten 0

527 71
neu

052 Reisekostenvergütungen 0

538 71
neu

052 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 0

811 71
neu

052 Erwerb von Kraftfahrzeugen 0



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Angaben in DM

Titel

- 61 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

812 71
neu

052 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

2.700.000

Die Verpflichtungsermächtigung ist gesperrt.

Die Ausgaben sind gesperrt in Höhe von 2.700.000 DM im Jahre 
2000. 

2001 bis zu
2002 bis zu
2003 bis zu
2004 ff bis zu

davon fällig:

2000
DM

14.000.000
9.000.000
6.000.000
7.000.000

Betrag: 36.000.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch VE 1999 
(DM)

Gesamtbelastung 
(DM)

Durch die 2000 
ausgebrachte VE 

(DM)

Durch die bis 1998 
in Anspruch gen. 

VE (DM)

14.000.000 14.000.000

9.000.000 9.000.000

6.000.000 6.000.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2000

2001

2002

2003

7.000.000 7.000.000

36.000.000 36.000.000

2004 ff.

Summen

1 2 3 4 5

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

zur Verpflichtungsermächtigung:

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 0 0 2.700.000

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 27.298.009 27.480.600 31.021.900



Abschluss

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Titel

- 62 - 

FZ Zweckbestimmung

Angaben in DM und EUR

Ansatz  2000

Einnahmen

171.179.519 200.029.300 183.032.500HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl.

87.522.698 102.273.357 93.583.031

46.150 0 0HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

23.596 0 0

171.225.669 200.029.300 183.032.500Gesamteinnahme
87.546.294 102.273.357 93.583.031

Ausgaben

202.302.387 200.212.300 211.490.000HGr. 4 Personalausgaben

103.435.568 102.366.924 108.133.120

103.156.644 91.618.100 106.731.200HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für 
den Schuldendienst

52.743.154 46.843.591 54.570.796

18.578.537 10.462.000 16.249.600HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen

9.499.055 5.349.136 8.308.289

7.814.100 8.126.500 10.838.500HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

3.995.286 4.155.013 5.541.637

331.851.667 310.418.900 345.309.300Gesamtausgabe
169.673.063 158.714.663 176.553.842

-160.625.998 -110.389.600 -162.276.800Überschuss (+) / Zuschuss (-)
-82.126.769 -56.441.306 -82.970.810



Einnahmen

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 05 Justizvollzugsanstalten

Angaben in DM

Titel

- 63 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

111 01 14.986 8.000056 Haftkostenbeiträge der Gefangenen 15.000

Erläuterungen:

Haftkostenbeiträge von Gefangenen des offenen Vollzugs, die in einem freien Beschäftigungsverhältnis stehen.

112 01 850 1.500056 Geldstrafen, Geldbußen 1.500

113 01 2.032 1.800056 Verkaufserlöse für unbrauchbare oder entbehrliche Geräte,  
Maschinen und Ausstattungsgegenstände sowie für Altstoffe

1.400

113 05 0 0056 Verkaufserlöse für Dienstkleidung 0

119 06 869 3.400056 Einnahmen aus anderen privaten Mitbenutzungen staatlicher 
Einrichtungen

3.400

Der Teil der Vergütung für das Gestatten der Aufstellung von 
Warenautomaten, der über die Kostendeckung für die benötigten 
Wand- und Bodenflächen sowie für den Stromverbrauch bei 
elektrisch betriebenen Automaten hinausgeht, darf für die Zwecke 
der Betriebsgemeinschaft verwendet werden. Der Betrag ist durch 
Absetzen von den Einnahmen an den Personalrat zu verausgaben.

119 21 47.560 79.800056 Einnahmen aus der Verpflegung des Personals 55.100

119 41 14.807 8.000056 Rückzahlungen von Überzahlungen 8.000

119 46 29.706 17.000056 Ersatzleistungen 13.000

119 51 8.636 12.000056 Vermischte Einnahmen 12.000

124 01 4.077 5.000056 Mieten und Pachten 5.000

125 01 724.419 1.240.000056 Einnahmen der Arbeitsverwaltung der Vollzugsanstalten 1.040.000

847.942 1.376.500Summe HGr. 1: 1.154.400

HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen

256 01
neu

056 Zuweisungen der Bundesanstalt für Arbeit 0

0 0Summe HGr. 2: 0



Ausgaben

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 05 Justizvollzugsanstalten

Angaben in DM

Titel

- 64 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

HGr. 4: Personalausgaben

412 02 3.046 5.000056 Entschädigung ehrenamtlich Tätiger 5.000

422 01 38.227.470 38.844.300056 Dienstbezüge der planmäßigen Beamten - Laufende 
Zahlungen -

40.360.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstbezüge, Sonderzuwendungen, Urlaubsgeld,vermögenswirksame 
Leistungen

40.360.000

2. Aufwandsentschädigung 0

40.360.000Summe

Stellenplan:

Bes.-Gr.Amtsbezeichnung Lfb. 20001999

Leitender Direktor; Ministerialrat A16 2,00 2,00hD
Direktor A15 4,00 4,00hD
Oberrat A14 7,00 7,00hD
Rat A13 8,00 9,00hD
Justizvollzugsoberamtsrat A13 1,00 1,00gD
Sozialamtsrat A12 2,00 2,00gD
Justizvollzugsamtsrat A12 4,00 4,00gD
Lehrer im Justizvollzugsdienst A12 7,00 7,00gD
Sozialamtmann A11 2,00 2,00gD
Justizvollzugsamtmann A11 8,00 8,00gD
Sozialoberinspektor A10 3,00 3,00gD
Justizvollzugsoberinspektor A10 10,00 10,00gD
Sozialinspektor A9 5,00 5,00gD
Justizvollzugsinspektor A9 23,00 23,00gD
Justizvollzugsamtsinspektor A9 50,00 60,00mD
Justizvollzugshauptsekretär A8 170,00 195,00mD
Justizvollzugsobersekretär A7 487,00 549,00mD

891,00793,00Zusammen:

891,00793,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 05 Justizvollzugsanstalten

Angaben in DM

Titel

- 65 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
422 01

Ansatz  2000

Begründung der Änderungen im Stellenplan:

Zugänge:

Neue Stellen
A13 hD Mehr wegen Inbetriebnahme der JVA in TonnaRat1
Zugänge neue Stellen1

1 Stellen Zugänge insgesamt

Abgänge:

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)
A7 Justizvollzugsobersekretär19
Sonstige Abgänge19

19 Stellen Abgänge insgesamt

-18 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Umwandlung / Umsetzung

Zugänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
A7 Justizvollzugsobersekretär116 bei gleichzeitiger Umsetzung von 

05 05 / 422 05 nach 05 05 / 422 01
Umwandlung von A7

Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen116

116 Stellen Zugänge insgesamt

116 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Stellenhebung:

sonstige Hebungen
von A725 Justizvollzugsobersekretär nach A8 Justizvollzugshauptsekretär
von A710 Justizvollzugsobersekretär nach A9 Justizvollzugsamtsinspektor
Sonstige Hebungen insgesamt35

35 Stellenhebungen insgesamt

422 02 9.000 24.600056 Sonstige Leistungen an Beamte - Einzelzahlungen - 100.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Jubiläumsszuwendungen (gem. § 89 ThürBG i.V. ThürJubVO) 24.600

2. Übergangsgelder 0

3. Sondervergütungen 0

4. Nachversicherung ausscheidender Beamter 75.400

5. Zulagen und Aufwandsentschädigung 0

100.000Summe

422 05 0 2.800.000056 Dienstbezüge für Beamte auf Probe 1.949.300

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstbezüge, Sonderzuwendungen, Urlaubsgeld,vermögenswirksame 
Leistungen

1.949.300

2. Aufwandsentschädigung 0

1.949.300Summe

47 Stellen der BesGr. A 7 z.A. sind gesperrt. Eine Entsperrung bedarf der Vorlage einer entsprechenden Begründung des 
notwendigen Bedarfs unter Zugrundelegung eines Betreuungsschlüssels von 53 Justizvollzugsbediensteten auf 100 Gefangene.



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 05 Justizvollzugsanstalten

Angaben in DM

Titel

- 66 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
422 05

Ansatz  2000

Stellenplan:

Bes.-Gr.Dienstbezeichnung Lfb. 20001999

Justizvollzugsinspektor z. A. A9 7,00 7,00gD
Justizvollzugsobersekretär z. A. A7 213,00 97,00mD

4  im Jahr 2001 davon kw:
47 gesperrt:

104,00220,00Zusammen:

104,00220,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Umwandlung / Umsetzung

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
A7 Justizvollzugsobersekretär z. A.116 bei gleichzeitiger Umsetzung von 

05 05 / 422 05 nach 05 05 / 422 01
Umwandlung nach A7

Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen116

116 Stellen Abgänge insgesamt

-116 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

425 01 2.904.107 3.136.400056 Vergütungen der Angestellten - Laufende Zahlungen - 3.246.400

Erläuterungen:

2000
DM

1. Vergütungen, Zuwendungen, Urlaubsgeld,vermögenswirksame Leistungen, 
Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung, Aufwendungen des Arbeitgebers zur 
Zusatzversicherung

3.246.400

2. Aufwandsentschädigungen 0

3. Überstundenvergütungen, Zeitzuschläge 0

4. Besondere Zulagen 0

3.246.400Summe

Stellenplan:

Verg.-Gr. 20001999

IIa 4,00 5,00
IVa 3,00 6,00

11,007,00Zusammen:

11,007,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Zugänge:

Neue Stellen
IIa Mehr wegen Inbetriebnahme der JVA in Tonna.1
IVa Mehr wegen Inbetriebnahme der JVA in Tonna.3
Zugänge neue Stellen4

4 Stellen Zugänge insgesamt

4 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

425 02 0 2.400056 Vergütungen der Angestellten  - Einzelzahlungen - 5.400



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 05 Justizvollzugsanstalten

Angaben in DM

Titel

- 67 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
425 02

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Jubiläumszuwendungen  (gem. § 39 BAT-O) 5.400

2. Übergangsgelder, Abfindungen 0

3. Sondervergütungen 0

4. Zulagen und Aufwandsentschädigung 0

5.400Summe

426 01 0 0056 Löhne der Arbeiter - Laufende Zahlungen - 0

427 01 0 20.000056 Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte 20.000

453 01 147.103 350.000056 Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter 
Bediensteter, Umzugskostenvergütungen

530.000

Erläuterungen:

2000
DM

a. Trennungsgeld 320.000

b. Umzugskosten 210.000

530.000Summe

4.212.405 911.300Aus Titelgruppen 2.539.700

45.503.132 46.094.000Summe HGr. 4: 48.755.800

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für den Schuldendienst

511 01 100.490 150.000056 Geschäftsbedarf 120.000

512 01 33.840 46.500056 Bücher, Zeitschriften 41.300

513 01 383.638 390.000056 Post- und Fernmeldedienstleistungen, Rundfunk- und 
Fernsehgebühren

350.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Porto 104.000

2. Einmalige Leistungsentgelte und Kosten für Fernmeldeanlagen 25.000

3. Laufende Leistungsentgelte und Kosten für Fernmeldeanlagen 171.000

4. Laufende Kosten für Mobilfunk 20.000

5. Rundfunk- und Fernsehgebühren 30.000

6. Raumsicherungs- und Notrufanlagen 0

7. Sonstiges 0

350.000Summe

514 01 341.765 310.000056 Haltung von Dienstfahrzeugen 331.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 05 Justizvollzugsanstalten

Angaben in DM

Titel

- 68 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
514 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Kraft- und Schmierstoffe 169.000

2. Unterhaltung und Instandsetzung 140.000

3. Sonstiges 22.000

331.000Summe

Anzahl der Kraftfahrzeuge

1999 2000Art der Kraftfahrzeuge

1. 8 8PKW

2. 39 39LKW

3. 2 2Omnibusse

4. 3 3Gabelstabler

5252Zusammen

Zugang in 2000: 2
Abgang in 2000: 2-
Zugang/Abgang: 0

515 01 107.174 100.000056 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

110.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstzimmerausstattungen 3.000

2. Ausstattung von Bereitschafts-, Aufenthalts- und Ruheräumen, Kantinen und 
ähnlichen Sozialanlagen

5.000

3. Büromaschinen 15.000

4. Wirtschaftsgeräte 70.000

5. Werkstattausrüstungen 17.000

6. Ausstattungen von Amts- und Dienstwohnungen 0

110.000Summe

Für die Geräteunterhaltung (Instandsetzung und Wartung) sind 55.000 DM enthalten.

516 01 277.911 320.000056 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände

290.000

516 02 0 0056 Dienstkleidung für Fachpersonal 0

517 01 4.883.149 5.600.000056 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 5.100.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 05 Justizvollzugsanstalten

Angaben in DM

Titel

- 69 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
517 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

In Betracht kommen

A. Landeseigene Gebäude und bauliche Anlagen

    Anzahl: 10

    Lage:

 1. Justizvollzugsanstalt Erfurt, Bechtheimer Str. 2, 99084 Erfurt
 2. Justizvollzugsanstalt Erfurt, Zweiganstalt Gotha, 
     Steinmühlenallee 2, 99867 Gotha 
 3. Justizvollzugsanstalt Erfurt, Zweiganstalt Weimar,
     Carl-von Ossietzky-Str. 60 a, 99423 Weimar
 4. Justizvollzugsanstalt Gera I, Greizer Str. 70, 07545 Gera
 5. Justizvollzugsanstalt Gera II, Amthordurchgang 5, 07545 Gera
 6. Justizvollzugsanstalt Goldlauter und 
 7. Justizvollzugsschule, Zellaer Str. 154, 98528 Suhl
 8. Justizvollzugsanstalt Hohenleuben, Gartenstr. 4, 07958 Hohenleuben
 9. Jugenstrafanstalt Ichtershausen, A.-Puschkin-Str. 7, 99334 Ichtershausen
10.Justizvollzugsanstalt Untermaßfeld, Karl-Marx-Str. 8, 98617 Untermaßfeld

B. Gemietete/gepachtete Grundstücke, Gebäude, bauliche Anlagen und Räume 
    

    Anzahl: 1

    Justizvollzugsanstalt Gräfentonna, Am Stemker, 99958 Tonna
    Ortsteil Gräfentonna

2000 nachrichtlich Ist 
1998

1. 1.187.000 1.126.412Heizstoffe

2. 1.294.000 1.153.837Elektrizität (ohne Beheizung)

3. 1.318.000 1.282.968Wassergeld

4. 450.000 457.645Reinigung

5. 340.000 359.385Grundbesitzabgaben

6. 511.000 502.902Sonstige Hausbewirtschaftungskosten

4.883.1495.100.000Zusammen

518 01 83.008 111.000056 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte 126.500



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 05 Justizvollzugsanstalten

Angaben in DM

Titel

- 70 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
518 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

In Betracht kommen

 Gemietete/gepachtete Grundstücke, Gebäude, bauliche Anlagen und Räume 
 

    Anzahl: 9 (Sporthallen und Schießplätze)

    Lage:

        JVA Erfurt  
    1. Schießplatz des Bürger-Schützen-Corps Erfurt 
    2. Sporthalle des Polizeisportvereins Weimar 
       JVA Gera
    3. Schießplatz der Schützengesellschaft Zeulenroda
    4. Sporthalle der Stadt Gera 
        JVA Hohenleuben
    5. Schießplatz der Schützengesellschaft Zeulenroda
       JSA Ichtershausen
    6. Schießplatz der Schönbrunn Schützengesellschaft 1717 Arnstadt
       JVA Suhl-Goldlauter
    7. Schießplatz Ohrdruf 
    8. Sporthalle des SCS Sportzentrum Suhl 
        JVA Untermaßfeld
    9. Schießplatz WBV VI der BW in Mellrichstadt

2000
DM

1. für Grundstücke, Gebäude, Anlagen und Räume

1.1 Schießplätze und Sporthallen 25.900
25.900Summe zu 1.

2. für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

2.1 Kopiergeräte 36.100
2.2 Dentaleinheiten/Röntgengerät 64.500

100.600Summe zu 2.
Zusammen 126.500

521 01 4.686 7.500056 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 7.500

522 51 418 20.000056 Sachaufwand für Schießausbildung 21.000

526 01 4.477 2.000056 Gerichts- und ähnliche Kosten 2.000

527 01 29.995 35.000056 Reisekostenvergütungen für Inlandsreisen 40.000

537 01 135.253 140.000056 Kranken-, Gefangenenvorführungs- und ähnliche 
Beförderungskosten

145.000

538 01 0 250.000056 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 0

546 01 11.321 15.000056 Vermischter Sachaufwand 15.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 05 Justizvollzugsanstalten

Angaben in DM

Titel

- 71 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
546 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern 1.000

2. Auslagen für Vorstellungsreisen 0

3. Vergütungen für Arbeitnehmererfindungen 0

4. Billigkeitsleistungen 0

5. Kosten für fachärztliche Untersuchungen 13.000

6. Führungszeugnisse 0

7. Sonstiges 1.000

15.000Summe

8.815.681 9.064.700Aus Titelgruppen 9.519.200

15.212.806 16.561.700Summe HGr. 5: 16.218.500

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

632 01 100.994 108.000056 Verwaltungskostenerstattung an andere Bundesländer für die 
Ausbildung der Beamten des Vollzugs- und 
Verwaltungsdienstes

129.400

646 01
neu

056 Sonstige Erstattungen an Sozialversicherungsträger und die 
BA

1.700.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Beiträge an die BA 1.700.000

1.700.000Summe

681 01 325 2.500056 Schadenersatzleistungen 2.500

681 06 0 1.000056 Entschädigungen (auch aus Billigkeitsgründen) an Gefangene 
und deren Angehörige infolge eines während der 
Freiheitsentziehung erlittenen Unfalls

1.000

681 07 21.815 25.000056 Gefangenen- und Entlassenenfürsorge 27.500

Erläuterungen:

2000
DM

1. Entlassungskleidung 7.500

2. Andere Fürsorgeaufwendungen (Überprückungsbeihilfen, Fahrtkosten auch bei 
Arbeitssuche im Freigang)

20.000

27.500Summe

681 08 3.424.053 3.465.000056 Bezüge der Gefangenen 1.765.100



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 05 Justizvollzugsanstalten

Angaben in DM

Titel

- 72 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
681 08

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Bezüge (Arbeitsentgelt) 1.231.900

2. Taschengeld 58.800

3. Ausbildungsbeihilfe 374.400

4. Verletztengeld 100.000

1.765.100Summe

685 01 1.000 1.000056 Mitgliedsbeiträge an Vereine, Verbände und Gesellschaften 1.000

Erläuterungen:

Beitrag an die Gesellschaft für Fortbildung der Strafvollzugsbediensteten e.V..

685 06 424.925 634.000056 Zuwendungen an Vereine, Verbände und Gesellschaften 348.000

Erläuterungen:

Zuwendungen an Vereine der freiwilligen Straffälligenhilfe und ähnliche gem. der Richtlinie vom 01.07.1996.

1.578.090 2.824.000Aus Titelgruppen 2.706.100

5.551.201 7.060.500Summe HGr. 6: 6.680.600

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

811 01 390.623 285.000056 Erwerb von Kraftfahrzeugen 130.000

Die Ausgaben sind bis zur Vorlage von Aussonderungsgutachten 
des Kraftfahrttechnischen Beamten des Freistaats Thüringen sowie 
von Wirtschaftlichkeitsberechnungen gem. § 7 LHO (Kauf/Leasing) 
gesperrt.

Erläuterungen:

2000
DM

1. Erstbeschaffung

1.1 0
0Summe zu 1.

2. Ersatzbeschaffung

2.1 Wirtschaftsfahrzeug (Kastenwagen) 50.000
2.2 Wirtschaftsfahrzeug (LKW) 80.000

130.000Summe zu 2.
Zusammen 130.000

812 02 338.296 1.259.800056 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

11.783.100

Die Ausgaben sind gesperrt in Höhe von 11.248.100 DM im Jahre 
2000. 



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 05 Justizvollzugsanstalten

Angaben in DM

Titel

- 73 -  

FZ Zweckbestimmung

noch zu
812 02

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Erstbeschaffungen

1.1. HU-Gerät JVA Gräfentonna 11.067.200
1.2 HU-Gerät JVA Erfurt (Küche) 180.900

11.248.100Summe zu 1.

2. Ersatzbeschaffungen

2.1 Kombinierte Notruf- und Personenschutzanlage (JSA 
Ichtershausen)

450.000

2.2 Paketdurchleuchtungsgerät 65.000
2.3 Ergänzung von Körperschutzausstattungen für Bedienstete 20.000

535.000Summe zu 2.
Zusammen 11.783.100

812 13 16.098 70.000056 Erwerb von Fernmeldeanlagen 0

722.626 691.500Aus Titelgruppen 717.200

1.467.643 2.306.300Summe HGr. 8: 12.630.300



Titelgruppen

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 05 Justizvollzugsanstalten

Angaben in DM

Titel

- 74 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

Ausgaben

TGr. 61 Kosten der Ausbildung

422 61 056 Anwärterbezüge der Beamten auf Widerruf im 
Vorbereitungsdienst

3.293.659 295.700 1.520.800

Erläuterungen:

Mehr auf Grund Neueinstellungen von Anwärtern.

Stellenplan:

Beamte im Vorbereitungsdienst und Dienstanfänger Lfb. 20001999

Justizvollzugsinspektorenanwärter ANW 20,00 20,00gD
Justizvollzugsobersekretäranwärter ANW 50,00 50,00mD

70,0070,00Zusammen:

70,0070,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

427 61 056 Entschädigungen nebenamtlicher Ausbilder und Prüfer des 
Personals

81.485 19.400 67.900

Erläuterungen:

Mehr auf Grund Wiederaufnahme der Ausbildung.

453 61 056 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen während der 
Ausbildung

354.953 80.000 310.000

Erläuterungen:

2000
DM

a. Trennungsgeld 310.000

b. Umzugskosten 0

310.000Summe

524 61 056 Lehr- und Lernmittel 5.855 7.000 6.000

525 61 056 Sachaufwand für Ausbildung 107.222 75.400 78.000

527 61 056 Reisekostenvergütungen während der Ausbildung 0 0 49.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 3.843.174 477.500 2.031.700

TGr. 62 Kosten der Fortbildung

427 62 056 Entschädigungen nebenamtlicher Kräfte zur Fortbildung des 
Personals

0 51.200 45.000

453 62 056 Trennungsgeld für Teilnehmer an Fortbildungslehrgängen 0 0 40.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 05 Justizvollzugsanstalten

Angaben in DM

Titel

- 75 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
453 62

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

a. Trennungsgeld 40.000

b. Umzugskosten 0

40.000Summe

524 62 056 Lehr- und Lernmittel 0 0 1.500

525 62 056 Sachaufwand für Fortbildung 79.182 67.900 77.200

Erläuterungen:

Mehr wegen erhöhtem Fortbildungsbedarf.

527 62 056 Reisekostenvergütungen für die Teilnehmer an 
Fortbildungslehrgängen

0 0 5.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 79.182 119.100 168.700

TGr. 69 Kosten der Informationstechnik

515 69 056 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

46.547 58.000 73.000

Erläuterungen:

Mehr wegen steigender Unterhaltungskosten.

2000
DM

1. Beschaffung

1.1 Hardware 51.300
1.2 Software 6.400

57.700Summe zu 1.

2. Unterhaltung

2.1 Unterhaltung 15.300
15.300Summe zu 2.

Zusammen 73.000

518 69 056 Mieten 0 0 0

538 69 056 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 12.422 40.000 9.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 05 Justizvollzugsanstalten

Angaben in DM

Titel

- 76 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
538 69

Ansatz  2000

Erläuterungen:

Benutzungsentgelt für DV-Verfahren

2000
DM

1. Serviceleistungen für Hotlinedienste und Update 5.000

2. CompuServe 300

3. Reisekosten- und Trennungsgeldprogramm (Hotlinedienste) 3.700

9.000Summe

812 69 056 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

299.906 299.000 421.000

Erläuterungen:

Mehr wegen Neuausstattung JVA Gräfentonna.

2000
DM

1. Erstbeschaffung

1.1 Hardware 310.800
1.2 Software 29.800

340.600Summe zu 1.

2. Ersatzbeschaffung

2.1 Hardware 67.400
2.2 Software 13.000

80.400Summe zu 2.

3. Sonstiges

3.1 Sonstiges 0
0Summe zu 3.

Zusammen 421.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 358.875 397.000 503.000

TGr. 71 Ärztliche Versorgung der Gefangenen

427 71 056 Entschädigung nebenamtlicher Ärzte 362.601 318.000 352.500

522 71 056 Ärztliche Kleingeräte und Verbrauchsmittel 789.199 782.000 925.000

Erläuterungen:

Mehr wegen höherer Gefangenenzahlen.

538 71 056 Ärztliche Behandlung und Unterbringung in Krankenanstalten 1.724.628 1.072.000 893.000

671 71 056 Erstattungen an öffentliche und Justizvollzugskrankenhäuser 0 1.100.000 1.315.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 05 Justizvollzugsanstalten

Angaben in DM

Titel

- 77 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 2.876.429 3.272.000 3.485.500

TGr. 72 Andere Dienstleistungen für die Versorgung der Gefangenen

427 72 056 Entschädigung nebenamtlicher Kräfte 59.144 87.000 84.000

538 72 056 Dienstleistungen Außenstehender 65.574 120.000 250.000

Erläuterungen:

Mehr wegen steigender Anzahl Gefangener.

547 72 056 Kosten der Freizeitgestaltung 50.008 90.000 90.000

632 72 056 Kosten der Unterbringung Gefangener in 
Justizvollzugsanstalten anderer Länder

980.336 1.216.000 720.000

671 72 056 Erstattung an Kirchenverwaltungen 413.153 408.000 436.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 72 1.568.214 1.921.000 1.580.000

TGr. 73 Aus- und Weiterbildung der Gefangenen

515 73 056 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände für Lehrwerkstätten, Lehrküchen u.ä.

34.813 50.000 50.000

522 73 056 Kleingeräte und Verbrauchsmittel 26.406 80.000 55.000

524 73 056 Lehr- und Lernmittel 14.922 33.600 36.000

671 73 056 Erstattungen an Maßnahmeträger für die schulische und 
berufliche Bildung der Gefangenen

184.601 100.000 235.100

Erläuterungen:

Mehr wegen höherer Gefangenenzahlen.

812 73 056 Erwerb von Geräten, Werkzeugen und Maschinen 12.947 97.500 10.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 73 273.690 361.100 386.100

TGr. 74 Anderer Sachaufwand für Unterbringung und Versorgung der Gefangenen

512 74 056 Gefangenenbücherei 28.181 42.000 42.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 05 Justizvollzugsanstalten

Angaben in DM

Titel

- 78 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

522 74 056 Lebensmittel, andere Verbrauchsmittel und Kleingeräte 3.526.702 3.793.700 3.900.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Lebensmittel und Zutaten 3.750.000

2. Andere Verbrauchsmittel und Kleingeräte 150.000

3.900.000Summe

532 74 056 Lagerungs- und Bekleidungsgegenstände 371.446 450.000 450.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 74 3.926.330 4.285.700 4.392.000

TGr. 75 Einrichtung der Unterkünfte, Geräte für Fachaufgaben

532 75 056 Einrichtung der Unterkünfte, Küchengeräte 188.938 210.000 229.000

535 75 056 Geräte für Fachaufgaben 124.245 130.000 120.000

812 75 056 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

129.896 123.500 119.800

Nachrichtlich: Summe TGr. 75 443.080 463.500 468.800

TGr. 76 Maßnahmen zur Bekämpfung der Drogenabhängigkeit und Suchtbetreuung

427 76 056 Beschäftigungsentgelte sowie Aufwendungen für 
nebenamtlich und nebenberuflich Tätige zur Suchtbetreuung

60.563 60.000 119.500

Erläuterungen:

Mehr wegen gestiegener Gefangenenzahl.

547 76 056 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben zur 
Suchtbetreuung

0 2.000 2.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 76 60.563 62.000 121.500

TGr. 81 Arbeitsbetriebskosten



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 05 Justizvollzugsanstalten

Angaben in DM

Titel

- 79 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

515 81 056 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

152.991 144.800 111.500

518 81 056 Mieten und Pachten 2.589 3.500 3.500

522 81 056 Roh- und Betriebsstoffe 1.448.682 1.800.000 2.044.000

Erläuterungen:

Mehr wegen Produktionssteigerung infolge erhöhten Bedarfs.

547 81 056 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 15.129 12.800 19.500

811 81 056 Erwerb von Kraftfahrzeugen 0 0 0

812 81 056 Erwerb von Maschinen und Geräten 279.877 171.500 166.400

Nachrichtlich: Summe TGr. 81 1.899.268 2.132.600 2.344.900

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 15.328.802 13.491.500 15.482.200



Abschluss

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 05 Justizvollzugsanstalten

Titel

- 80 - 

FZ Zweckbestimmung

Angaben in DM und EUR

Ansatz  2000

Einnahmen

847.942 1.376.500 1.154.400HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl.

433.546 703.793 590.235

0 0 0HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

0 0 0

847.942 1.376.500 1.154.400Gesamteinnahme
433.546 703.793 590.235

Ausgaben

45.503.132 46.094.000 48.755.800HGr. 4 Personalausgaben

23.265.382 23.567.488 24.928.445

15.212.806 16.561.700 16.218.500HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für 
den Schuldendienst

7.778.184 8.467.863 8.292.387

5.551.201 7.060.500 6.680.600HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen

2.838.284 3.609.976 3.415.737

1.467.643 2.306.300 12.630.300HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

750.394 1.179.192 6.457.770

67.734.783 72.022.500 84.285.200Gesamtausgabe
34.632.245 36.824.520 43.094.338

-66.886.841 -70.646.000 -83.130.800Überschuss (+) / Zuschuss (-)
-34.198.699 -36.120.726 -42.504.103



Einnahmen

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 06 Landesanwaltschaft

Angaben in DM

Titel

- 81 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

119 51 0 100053 Vermischte Einnahmen 100

0 100Summe HGr. 1: 100

HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen

281 01 109 4.000053 Erstattung von Prozesskosten 2.000

109 4.000Summe HGr. 2: 2.000



Ausgaben

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 06 Landesanwaltschaft

Angaben in DM

Titel

- 82 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

HGr. 4: Personalausgaben

422 01 593.923 758.700053 Dienstbezüge der planmäßigen Beamten - Laufende 
Zahlungen -

609.800

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstbezüge, Sonderzuwendungen, Urlaubsgeld,vermögenswirksame 
Leistungen

609.800

2. Aufwandsentschädigung 0

609.800Summe

Stellenplan:

Bes.-Gr.Amtsbezeichnung Lfb. 20001999

Generallandesanwalt B4 1,00 1,00hD
Oberlandesanwalt B2 1,00 1,00hD
Oberlandesanwalt A16 2,00 2,00hD
Oberlandesanwalt A15 2,00 2,00hD
Landesanwalt A14 3,00 3,00hD

9,009,00Zusammen:

Leerstellen:

Oberrat A14 2,00 0,00hD
0,002,00Zusammen:

9,009,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

Begründung der Änderungen im Stellenplan:

Leerstellen:

Abgänge:

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)
A142
Sonstige Abgänge2

2 Stellen Abgänge insgesamt

-2 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

425 01 492.333 552.900053 Vergütungen der Angestellten - Laufende Zahlungen - 508.500

Erläuterungen:

2000
DM

1. Vergütungen, Zuwendungen, Urlaubsgeld,vermögenswirksame Leistungen, 
Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung, Aufwendungen des Arbeitgebers zur 
Zusatzversicherung

508.500

2. Aufwandsentschädigungen 0

3. Überstundenvergütungen, Zeitzuschläge 0

4. Besondere Zulagen 0

508.500Summe



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 06 Landesanwaltschaft

Angaben in DM

Titel

- 83 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
425 01

Ansatz  2000

Stellenplan:

Verg.-Gr. 20001999

IVb 1,00 1,00
Vc 1,00 1,00
VII 8,00 8,00

10,0010,00Zusammen:

Leerstellen:

VII 0,00 1,00
1,000,00Zusammen:

10,0010,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Leerstellen:

Zugänge:

Neue Stellen
VII Erziehungsurlaub1
Zugänge neue Stellen1

1 Stellen Zugänge insgesamt

1 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

425 02 0 0053 Vergütungen der Angestellten  - Einzelzahlungen - 0

453 01 0 5.000053 Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter 
Bediensteter, Umzugskostenvergütungen

10.000

Erläuterungen:

2000
DM

a. Trennungsgeld 10.000

b. Umzugskosten 0

10.000Summe

0 0Aus Titelgruppen 1.000

1.086.256 1.316.600Summe HGr. 4: 1.129.300

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für den Schuldendienst

511 01 11.468 10.000053 Geschäftsbedarf 9.000

512 01 19.015 15.000053 Bücher, Zeitschriften 17.000

513 01 4.352 6.000053 Post- und Fernmeldedienstleistungen, Rundfunk- und 
Fernsehgebühren

5.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 06 Landesanwaltschaft

Angaben in DM

Titel

- 84 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
513 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Porto 4.500

2. Einmalige Leistungsentgelte und Kosten für Fernmeldeanlagen 0

3. Laufende Leistungsentgelte und Kosten für Fernmeldeanlagen 0

4. Laufende Kosten für Mobilfunk 500

5. Rundfunk- und Fernsehgebühren 0

6. Raumsicherungs- und Notrufanlagen 0

7. Sonstiges 0

5.000Summe

514 01 3.689 3.000053 Haltung von Dienstfahrzeugen 3.600

Erläuterungen:

2000
DM

1. Kraft- und Schmierstoffe 1.600

2. Unterhaltung und Instandsetzung 1.800

3. Sonstiges 200

3.600Summe

Anzahl der Kraftfahrzeuge

1999 2000Art der Kraftfahrzeuge

1. 1 1PKW

11Zusammen

Zugang in 2000: -
Abgang in 2000: -
Zugang/Abgang: -

515 01 4.277 5.000053 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

4.500

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstzimmerausstattungen 1.500

2. Ausstattung von Bereitschafts-, Aufenthalts- und Ruheräumen, Kantinen und 
ähnlichen Sozialanlagen

100

3. Büromaschinen 2.900

4. Wirtschaftsgeräte 0

5. Werkstattausrüstungen 0

6. Ausstattungen von Amts- und Dienstwohnungen 0

4.500Summe

Für die Geräteunterhaltung (Instandsetzung und Wartung) sind 2.500 DM enthalten.

516 01 0 200053 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände

100

517 01 0 0053 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 0

518 01 9.345 10.200053 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte 9.400



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 06 Landesanwaltschaft

Angaben in DM

Titel

- 85 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
518 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

In Betracht kommen

A. Landeseigene Gebäude und bauliche Anlagen mit insgesamt 0 qm 
    Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume

    Anzahl: 0

    
B. Gemietete/gepachtete Grundstücke, Gebäude, bauliche Anlagen und Räume 
    mit insgesamt 15 qm Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume

    Anzahl: 1 (Garage)

    Lage:
    Garage in der Liegenschaft  -  Rießnerstraße 12 b, 99427  Weimar

Erläuterungen:

2000
DM

1. für Grundstücke, Gebäude, Anlagen und Räume

1.1 Garage 1.000
1.000Summe zu 1.

2. für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

2.1 Kopiergeräte 8.400
8.400Summe zu 2.

Zusammen 9.400

526 01 0 0053 Gerichts- und ähnliche Kosten 0

527 01 4.495 3.500053 Reisekostenvergütungen für Inlandsreisen 4.300

546 01 131 100053 Vermischter Sachaufwand 100

Erläuterungen:

2000
DM

1. Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern 0

2. Auslagen für Vorstellungsreisen 0

3. Vergütungen für Arbeitnehmererfindungen 0

4. Billigkeitsleistungen 0

5. Kosten für fachärztliche Untersuchungen 0

6. Führungszeugnisse 0

7. Sonstiges 100

100Summe

12.189 12.900Aus Titelgruppen 10.100

68.962 65.900Summe HGr. 5: 63.100

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

811 01 0 0053 Erwerb von Kraftfahrzeugen 0



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 06 Landesanwaltschaft

Angaben in DM

Titel

- 86 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

812 02 0 0053 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

0

14.893 12.100Aus Titelgruppen 11.700

14.893 12.100Summe HGr. 8: 11.700



Titelgruppen

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 06 Landesanwaltschaft

Angaben in DM

Titel

- 87 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

Ausgaben

TGr. 61 Kosten der Ausbildung

453 61 053 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen während der 
Ausbildung

0 0 0

525 61 053 Sachaufwand für Ausbildung 0 0 0

527 61 053 Reisekostenvergütungen während der Ausbildung 0 0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 0 0 0

TGr. 62 Kosten der Fortbildung

453 62 053 Trennungsgeld für Teilnehmer an Fortbildungslehrgängen 0 0 1.000

525 62 053 Sachaufwand für Fortbildung 941 1.000 1.000

527 62 053 Reisekostenvergütungen für Teilnehmer an 
Fortbildungslehrgängen

0 0 200

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 941 1.000 2.200

TGr. 69 Kosten der Informationstechnik

515 69 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

8.750 8.900 7.900

Erläuterungen:

2000
DM

1. Beschaffungen

1.1 Hardware 2.000
1.2 Software 0

2.000Summe zu 1.

2. Unterhaltung

2.1 Unterhaltung 5.900
5.900Summe zu 2.

Zusammen 7.900

518 69 011 Mieten 0 0 0



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 06 Landesanwaltschaft

Angaben in DM

Titel

- 88 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

538 69 011 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 2.498 3.000 1.000

Erläuterungen:

Benutzungsentgelt für DV-Verfahren

2000
DM

1. BISLOK 1.000

1.000Summe

812 69 011 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

14.893 12.100 11.700

Erläuterungen:

2000
DM

1. Erstbeschaffung

1.1 Hardware 10.000
1.2 Software 1.700

11.700Summe zu 1.

2. Ersatzbeschaffung

2.1 Hardware 0
2.2 Software 0

0Summe zu 2.

3. Sonstiges

3.1 Sonstiges 0
0Summe zu 3.

Zusammen 11.700

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 26.141 24.000 20.600

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 27.082 25.000 22.800



Abschluss

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 06 Landesanwaltschaft

Titel

- 89 - 

FZ Zweckbestimmung

Angaben in DM und EUR

Ansatz  2000

Einnahmen

0 100 100HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl.

0 51 51

109 4.000 2.000HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

56 2.045 1.023

109 4.100 2.100Gesamteinnahme
56 2.096 1.074

Ausgaben

1.086.256 1.316.600 1.129.300HGr. 4 Personalausgaben

555.394 673.167 577.402

68.962 65.900 63.100HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für 
den Schuldendienst

35.260 33.694 32.263

14.893 12.100 11.700HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

7.615 6.187 5.982

1.170.111 1.394.600 1.204.100Gesamtausgabe
598.268 713.048 615.647

-1.170.002 -1.390.500 -1.202.000Überschuss (+) / Zuschuss (-)
-598.213 -710.951 -614.573



- 90 - 



Einnahmen

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 07 Gerichte der Arbeitsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 91 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

111 11 0 0054 Verwaltungseinnahmen 0

112 01 1.343.059 1.300.000054 Gerichtskosten, Geldstrafen, Geldbußen 1.300.000

119 06 0 0054 Einnahmen aus anderen privaten Mitbenutzungen staatlicher 
Einrichtungen

0

Der Teil der Vergütung für das Gestatten der Aufstellung von 
Warenautomaten, der über die Kostendeckung für die benötigten 
Wand- und Bodenflächen sowie für den Stromverbrauch bei 
elektrisch betriebenen Automaten hinausgeht, darf für die Zwecke 
der Betriebsgemeinschaft verwendet werden. Der Betrag ist durch 
Absetzen von den Einnahmen an den Personalrat zu verausgaben.

119 41 102 0054 Rückzahlungen von Überzahlungen 0

119 51 0 0054 Vermischte Verwaltungseinnahmen 0

124 01 0 0054 Mieten und Pachten 0

1.343.161 1.300.000Summe HGr. 1: 1.300.000



Ausgaben

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 07 Gerichte der Arbeitsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 92 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

HGr. 4: Personalausgaben

412 01 379.541 385.000054 Entschädigungen ehrenamtlicher Richterinnen und Richter 380.000

422 01 6.116.011 6.075.200054 Dienstbezüge der planmäßigen Beamten - Laufende 
Zahlungen -

6.750.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstbezüge, Sonderzuwendungen, Urlaubsgeld, vermögenswirksame 
Leistungen

6.750.000

2. Aufwandsentschädigungen 0

6.750.000Summe

Stellenplan:

Bes.-Gr.Amtsbezeichnung Lfb. 20001999

Präsident des Landesarbeitsgerichts R6 1,00 1,00hD
Vorsitzender Richter am Landesarbeitsgericht R3 5,00 5,00hD
Vizepräsident des Landesarbeitsgerichts mit 
Amtszulage

R3 1,00 1,00hD

Direktor des Arbeitsgerichts R2 3,00 3,00hD
Direktor des Arbeitsgerichts mit Amtszulage R2 4,00 4,00hD
Richter am Arbeitsgericht R1 34,00 32,00hD
Oberrat A14 1,00 1,00hD
Oberamtsrat A13 1,00 1,00gD
Amtsrat A12 2,00 2,00gD
Amtmann A11 5,00 5,00gD
Oberinspektor A10 6,00 6,00gD
Inspektor A9 4,00 4,00gD
Amtsinspektor A9 2,00 2,00mD
Hauptsekretär A8 9,00 9,00mD
Obersekretär A7 12,00 12,00mD
Sekretär A6 7,00 7,00mD
Erster Hauptwachtmeister A6 1,00 1,00eD
Erster Hauptwachtmeister A5 5,00 5,00eD
Hauptwachtmeister A4 2,00 2,00eD

103,00105,00Zusammen:

Leerstellen:

Richter R1 1,00 1,00hD
Sekretär A6 0,00 1,00mD

2,001,00Zusammen:

103,00105,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 07 Gerichte der Arbeitsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 93 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
422 01

Ansatz  2000

Begründung der Änderungen im Stellenplan:

Umwandlung / Umsetzung

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
R1 Richter am Arbeitsgericht2 Umsetzung nach 05 09 / 422 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen2

2 Stellen Abgänge insgesamt

-2 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Leerstellen:

Zugänge:

Neue Stellen

A6 ErziehungsurlaubSekretär1
Zugänge neue Stellen1

1 Stellen Zugänge insgesamt

1 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

422 05 0 202.500054 Dienstbezüge für Beamte auf Probe 178.800

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstbezüge, Sonderzuwendungen, Urlaubsgeld, vermögenswirksame 
Leistungen

178.800

2. Aufwandsentschädigungen 0

178.800Summe

Stellenplan:

Bes.-Gr.Dienstbezeichnung Lfb. 20001999

Richter auf Probe R1 2,00 2,00hD
2,002,00Zusammen:

2,002,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

425 01 3.737.150 3.826.800054 Vergütungen der Angestellten - Laufende Zahlungen - 3.294.800

Erläuterungen:

2000
DM

1. Vergütungen, Zuwendungen, Urlaubsgeld, vermögenswirksame Leistungen, 
Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung, Aufwendungen des Arbeitgebers zur 
Zusatzversicherung

3.294.800

2. Aufwandsentschädigungen 0

3. Überstundenvergütungen, Zeitzuschläge 0

4. Besondere Zulagen 0

3.294.800Summe



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 07 Gerichte der Arbeitsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 94 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
425 01

Ansatz  2000

Stellenplan:

Verg.-Gr. 20001999

Vc 11,00 11,00
VIb 22,00 22,00
VII 33,00 33,00

66,0066,00Zusammen:

Leerstellen:

Vc 0,00 1,00
VII 0,00 4,00

5,000,00Zusammen:

66,0066,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Leerstellen:

Zugänge:

Neue Stellen
Vc Erziehungsurlaub1
VII Erziehungsurlaub4
Zugänge neue Stellen5

5 Stellen Zugänge insgesamt

5 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

426 01 42.817 41.000054 Löhne der Arbeiter - Laufende Zahlungen - 44.500

Erläuterungen:

2000
DM

1. Löhne, Zuwendungen, Urlaubsgeld, vermögenswirksame Leistungen, 
Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung, Aufwendungen des Arbeitgebers zur 
Zusatzversicherung

44.500

2. Aufwandsentschädigungen 0

3. Lohn für Mehrarbeit und Überstunden, Zeitzuschläge 0

44.500Summe

Stellenplan:

20001999

Hausmeister 1,00 1,00
1,001,00Zusammen:

1,001,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

453 01 19.698 60.000054 Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter 
Bediensteter, Umzugskostenvergütungen

32.400

Erläuterungen:

2000
DM

a. Trennungsgeld 32.400

b. Umzugskosten 0

32.400Summe

270.767 232.100Aus Titelgruppen 414.600



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 07 Gerichte der Arbeitsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 95 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

10.565.984 10.822.600Summe HGr. 4: 11.095.100

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für den Schuldendienst

511 01 42.450 110.000054 Geschäftsbedarf 55.000

512 01 71.868 110.000054 Bücher, Zeitschriften 80.000

513 01 596.097 650.000054 Post- und Fernmeldedienstleistungen, Rundfunk- und 
Fernsehgebühren

560.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Porto 483.000

2. Einmalige Leistungsentgelte und Kosten für Fernmeldeanlagen 7.000

3. Laufende Leistungsentgelte und Kosten für Fernmeldeanlagen 70.000

4. Laufende Kosten für Mobilfunk 0

5. Rundfunk- und Fernsehgebühren 0

6. Raumsicherungs- und Notrufanlagen 0

7. Sonstiges 0

560.000Summe

514 01 2.407 4.600054 Haltung von Dienstfahrzeugen 4.600

Erläuterungen:

2000
DM

1. Kraft- und Schmierstoffe 2.000

2. Unterhaltung und Instandsetzung 2.400

3. Sonstiges 200

4.600Summe

Anzahll der Kraftfahrzeuge

1999 2000Art der Kraftfahrzeuge

1. 1 1PKW

11Zusammen

Zugang in 2000: -
Abgang in 2000: -
Zugang/Abgang: -

515 01 38.899 64.000054 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

63.200



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 07 Gerichte der Arbeitsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 96 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
515 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstzimmerausstattungen 20.300

2. Ausstattung von Bereitschafts-, Aufenthalts- und Ruheräumen, Kantinen und 
ähnlichen Sozialanlagen

0

3. Büromaschinen 35.200

4. Wirtschaftsgeräte 5.700

5. Werkstattausrüstungen 2.000

6. Ausstattungen von Amts- und Dienstwohnungen 0

63.200Summe

Für die Geräteunterhaltung (Instandsetzung und Wartung) sind 7.000 DM enthalten.

516 01 5.137 1.600054 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände

1.900

517 01 377.276 400.000054 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 290.000

Erläuterungen:

In Betracht kommen

A. Landeseigene Gebäude und bauliche Anlagen mit insgesamt 2602,48 qm 
    Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume

    Anzahl: 4

    Lage:

     1. Arbeitsgericht Eisenach, Außenkammer Mühlhausen
         Bastmarkt 9, 99974 Mühlhausen
     2. Arbeitsgericht Gera, Friedrich-Engels-Str. 12, 07545 Gera
     3. Arbeitsgericht Jena, August-Bebel-Str. 3, 07743 Jena
     4. Arbeitsgericht Suhl, Rimbachstraße 30, 98527 Suhl

    
B. Gemietete/gepachtete Grundstücke, Gebäude, bauliche Anlagen und Räume 
    mit insgesamt 2.781,01 qm Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume

    Anzahl: 3 und 5 PKW-Stellplätze

2000 nachrichtlich Ist 
1998

1. 128.300 198.576Heizstoffe

2. 37.600 43.200Elektrizität (ohne Beheizung)

3. 5.000 4.700Wassergeld

4. 96.900 110.300Reinigung

5. 12.200 11.300Grundbesitzabgaben

6. 10.000 9.200Sonstige Hausbewirtschaftungskosten

377.276290.000Zusammen

518 01 847.076 879.700054 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte 582.200



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 07 Gerichte der Arbeitsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 97 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
518 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

In Betracht kommen

    Gemietete/gepachtete Grundstücke, Gebäude, bauliche Anlagen und Räume 
    mit insgesamt 2.781,01 qm Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume

    Anzahl: 3 und 5 PKW-Stellplätze
    
     1. Thüringer Landesarbeitsgericht, Walkmühlstr. 1a, 99084 Erfurt
     2. Arbeitsgericht Erfurt, Walkmühlstr. 1a, 99084 Erfurt
     3. Arbeitsgericht Gera, Amthorstr. 11, 07545 Gera
     
         1 PKW-Stellplatz - Thüringer Landesarbeitsgericht, Arbeitsgericht Erfurt
                                      Walkmühlstraße 1a , 99084 Erfurt
         4 PKW-Stellplätze - Arbeitsgericht Gera, Amthorstr.11, 07545 Gera

2000
DM

1. für Grundstücke, Gebäude, Anlagen und Räume

1.1 Thüringer Landesarbeitsgericht, Arbeitsgericht Erfurt 411.800
1.2 PKW-Stellplatz Tiefgarage LAG 1.600
1.3 Arbeitsgericht Gera 108.200

521.600Summe zu 1.

2. für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

2.1 Kopiergeräte 42.000
2.2 Telefonanlage 14.900
2.3 Dienstfahrzeug 3.700

60.600Summe zu 2.
Zusammen 582.200

519 02 4.361 9.000054 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen im 
Einzelfall unter 50.000 DM

5.000

526 01 0 0054 Gerichts- und ähnliche Kosten 0

527 01 3.752 5.300054 Reisekostenvergütungen für Inlandsreisen 5.800

527 04 1.315 2.000054 Reisekostenvergütungen für Reisen in 
Personalvertretungsangelegenheiten und in Vertretung der 
Interessen der Schwerbehinderten

2.000

536 02 1.507.640 1.473.000054 Gebühren und Auslagen der Rechtsanwälte bei 
Prozesskostenhilfe

1.800.000

536 03 41.495 62.000054 Entschädigung für Zeugen 45.000

536 04 27.512 20.000054 Entschädigung für Sachverständige 30.000

536 06 7.765 15.000054 Bekanntmachungskosten 8.000

536 07 1.259 1.000054 Andere Verfahrensauslagen 1.500

536 08 0 500054 Reisekosten des Gerichts 500

537 02 0 8.000054 Kosten von Behördenumzügen, Verlegungen u. ä. 0

546 01 4.062 2.500054 Vermischter Sachaufwand 4.100



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 07 Gerichte der Arbeitsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 98 - 

FZ Zweckbestimmung

noch zu
546 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern 0

2. Auslagen für Vorstellungsreisen 0

3. Vergütungen für Arbeitnehmererfindungen 0

4. Billigkeitsleistungen 0

5. Kosten für fachärztliche Untersuchungen 4.100

6. Führungszeugnisse 0

7. Sonstiges 0

4.100Summe

77.919 166.500Aus Titelgruppen 362.500

3.658.290 3.984.700Summe HGr. 5: 3.901.300

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

641 01 0 0054 Sonstige Erstattungen an den Bund 0

681 01 0 0054 Schadenersatzleistungen (im allgemeinen) 0

684 01
neu

054 Zuschüsse an Verbände und Organisationen bzw. 
Körperschaften

5.000

Erläuterungen:

Zuschüsse für die Durchführung von Schulungen für ehrenamtliche Richter.

0 0Summe HGr. 6: 5.000

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

811 01 0 0054 Erwerb von Kraftfahrzeugen 0

812 02 45.999 70.000054 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

0

306.821 450.000Aus Titelgruppen 349.500

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(812 13) 0 0054 Erwerb von Fernmeldeanlagen

352.820 520.000Summe HGr. 8: 349.500



Titelgruppen

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 07 Gerichte der Arbeitsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 99 - 

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

Ausgaben

TGr. 61 Kosten der Ausbildung

425 61 054 Vergütung der Auszubildenden (Angestellte) 269.816 200.000 398.600

Stellenplan:

Verg.-Gr. 20001999

AZUBI 23,00 23,00
23,0023,00Zusammen:

23,0023,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

427 61 054 Entschädigung nebenamtlicher Kräfte zur Ausbildung des 
Personals

0 7.100 0

453 61 054 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen während der 
Ausbildung

0 10.000 16.000

Erläuterungen:

2000
DM

a. Trennungsgeld 16.000

b. Umzugskosten 0

16.000Summe

524 61 054 Lehr- und Lernmittel 0 500 500

525 61 054 Sachaufwand für Ausbildung 9.481 16.800 33.000

Erläuterungen:

Mehr aufgrund Übernahme weiterer Auszubildender im Jahr 1998.

527 61 054 Reisekostenvergütungen während der Ausbildung 0 0 41.900

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 279.297 234.400 490.000

TGr. 62 Kosten der Fortbildung

453 62 054 Trennungsgeld für Teilnehmer an Fortbildungslehrgängen 951 15.000 0

525 62 054 Sachaufwand für Fortbildung 12.329 60.700 62.700

527 62 054 Reisekostenvergütungen für Teilnehmer an 
Fortbildungslehrgängen

0 0 52.600



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 07 Gerichte der Arbeitsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 100 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 13.280 75.700 115.300

TGr. 69 Kosten der Informationstechnik

515 69 054 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

22.516 70.000 150.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Beschaffungen

1.1 Hardware 13.000
1.2 Software 96.100

109.100Summe zu 1.

2. Unterhaltung

2.1 Unterhaltung 40.900
40.900Summe zu 2.

Zusammen 150.000

538 69 054 Dienstleistungen Außenstehender 33.593 18.500 21.800

Erläuterungen:

Benutzungsentgelt für DV-Verfahren

2000
DM

1. JURIS 18.300

2. Datex-P 2.400

3. BISLOK 1.100

21.800Summe

812 69 054 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

306.821 450.000 349.500



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 07 Gerichte der Arbeitsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 101 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
812 69

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Erstbeschaffung

1.1 Hardware 0
1.2 Software 0

0Summe zu 1.

2. Ersatzbeschaffung

2.1 Hardware 289.500
2.2 Software 60.000

349.500Summe zu 2.

3. Sonstiges

3.1 Sonstiges 0
0Summe zu 3.

Zusammen 349.500

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 362.930 538.500 521.300

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 655.507 848.600 1.126.600



Abschluss

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 07 Gerichte der Arbeitsgerichtsbarkeit

Titel

- 102 -

FZ Zweckbestimmung

Angaben in DM und EUR

Ansatz  2000

Einnahmen

1.343.161 1.300.000 1.300.000HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl.

686.747 664.679 664.679

1.343.161 1.300.000 1.300.000Gesamteinnahme
686.747 664.679 664.679

Ausgaben

10.565.984 10.822.600 11.095.100HGr. 4 Personalausgaben

5.402.302 5.533.508 5.672.835

3.658.290 3.984.700 3.901.300HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für 
den Schuldendienst

1.870.454 2.037.345 1.994.703

0 0 5.000HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen

0 0 2.556

352.820 520.000 349.500HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

180.394 265.872 178.697

14.577.094 15.327.300 15.350.900Gesamtausgabe
7.453.150 7.836.724 7.848.791

-13.233.933 -14.027.300 -14.050.900Überschuss (+) / Zuschuss (-)
-6.766.403 -7.172.045 -7.184.111



Einnahmen

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 08 Gerichte der Verwaltungsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 103 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

Haushaltsvermerk

1. Die Titel der Hauptgruppen 4 bis 8 sind innerhalb der jeweiligen Hauptgruppe gegenseitig deckungsfähig.

2. Die Ansätze der Titel der Hauptgruppen 5 bis 8 sind bis zur Höhe von 40 v.H. der jeweiligen Hauptgruppe zugunsten einer 
anderen dieser Hauptgruppen gegenseitig deckungsfähig.

3. Einsparungen bei den Titeln der Hauptgruppe 4 können bis zur Höhe von 50 v.H. zur Verstärkung der Titel der Hauptgruppen 5 
bis 8 eingesetzt werden.

4. Nicht in Anspruch genommene Ausgabebewilligungen in den Hauptgruppen 5 bis 8 sind übertragbar.

5. Mehrausgaben bei den Titeln der Hauptgruppen 5 bis 8 dürfen bis zur Höhe von 50 v.H. der Mehreinnahmen geleistet werden.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

112 01 2.334.567 2.000.000053 Gerichtskosten, Geldstrafen, Geldbußen 2.300.000

119 06 0 0053 Einnahmen aus anderen privaten Mitbenutzungen staatlicher 
Einrichtungen

0

Der Teil der Vergütung für das Gestatten der Aufstellung von 
Warenautomaten, der über die Kostendeckung für die benötigten 
Wand- oder Bodenflächen sowie für den Stromverbrauch bei 
elektrisch betriebenen Automaten hinausgeht, darf für die Zwecke 
der Betriebsgemeinschaft verwendet werden. Der Betrag ist durch 
Absetzen von den Einnahmen an den Personalrat zu verausgaben.

119 41 14 0053 Rückzahlungen von Überzahlungen 0

119 51 3.079 2.000053 Vermischte Einnahmen 3.000

2.337.659 2.002.000Summe HGr. 1: 2.303.000



Ausgaben

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 08 Gerichte der Verwaltungsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 104 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

HGr. 4: Personalausgaben

412 01 103.907 120.000053 Entschädigungen ehrenamtlicher Richter und anderer Beisitzer 110.000

422 01 7.743.165 8.603.600053 Dienstbezüge der planmäßigen Beamten - Laufende 
Zahlungen -

8.450.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstbezüge, Sonderzuwendungen, Urlaubsgeld,vermögenswirksame 
Leistungen

8.450.000

2. Aufwandsentschädigung 0

8.450.000Summe

Stellenplan:

Bes.-Gr.Amtsbezeichnung Lfb. 20001999

Präsident des Oberverwaltungsgerichts R6 1,00 1,00hD
Präsident des Verwaltungsgerichts R3 3,00 3,00hD
Vorsitzender Richter am Oberverwaltungsgericht R3 2,00 2,00hD
Vizepräsident des Oberverwaltungsgerichts mit 
Amtszulage

R3 1,00 1,00hD

Richter am Oberverwaltungsgericht R2 11,00 11,00hD
Vorsitzender Richter am Verwaltungsgericht R2 10,00 10,00hD
Vizepräsident des Verwaltungsgerichts mit 
Amtszulage

R2 3,00 3,00hD

Richter am Verwaltungsgericht R1 43,00 43,00hD
Direktor A15 1,00 1,00hD
Oberamtsrat A13 1,00 1,00gD
Amtsrat A12 1,00 1,00gD
Amtmann A11 3,00 3,00gD
Oberinspektor A10 2,00 2,00gD
Inspektor A9 2,00 2,00gD
Amtsinspektor A9 2,00 1,00mD
Hauptsekretär A8 7,00 7,00mD
Obersekretär A7 10,00 10,00mD
Sekretär A6 7,00 7,00mD
Erster Hauptwachtmeister A6 1,00 1,00eD
Erster Hauptwachtmeister A5 3,00 3,00eD
Hauptwachtmeister A4 1,00 1,00eD

114,00115,00Zusammen:

Leerstellen:

Richter R2 2,00 2,00hD
Richter R1 1,00 3,00hD
Obersekretär A7 0,00 1,00mD

6,003,00Zusammen:

114,00115,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 08 Gerichte der Verwaltungsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 105 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
422 01

Ansatz  2000

Begründung der Änderungen im Stellenplan:

Umwandlung / Umsetzung

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
A9 mD Amtsinspektor1 Umsetzung nach 05 09 / 422 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen1

1 Stellen Abgänge insgesamt

-1 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Leerstellen:

Zugänge:

Neue Stellen

R1 Erziehungsurlaub2
A7 ErziehungsurlaubObersekretär1
Zugänge neue Stellen3

3 Stellen Zugänge insgesamt

3 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

422 05 0 72.200053 Dienstbezüge für Beamte auf Probe 88.500

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstbezüge, Sonderzuwendungen, Urlaubsgeld,vermögenswirksame 
Leistungen

88.500

2. Aufwandsentschädigung 0

88.500Summe

Stellenplan:

Bes.-Gr.Dienstbezeichnung Lfb. 20001999

Richter auf Probe R1 1,00 1,00hD
1,001,00Zusammen:

1,001,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

425 01 3.004.019 3.000.500053 Vergütungen der Angestellten - Laufende Zahlungen - 3.150.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Vergütungen, Zuwendungen, Urlaubsgeld,vermögenswirksame Leistungen, 
Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung, Aufwendungen des Arbeitgebers zur 
Zusatzversicherung

3.150.000

2. Aufwandsentschädigungen 0

3. Überstundenvergütungen, Zeitzuschläge 0

4. Besondere Zulagen 0

3.150.000Summe



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 08 Gerichte der Verwaltungsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 106 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
425 01

Ansatz  2000

Stellenplan:

Verg.-Gr. 20001999

IVb 0,00 1,00
Vc 4,00 4,00
VIb 9,00 9,00
VII 41,00 40,00

54,0054,00Zusammen:

Leerstellen:

VII 0,00 2,00
2,000,00Zusammen:

54,0054,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Umwandlung / Umsetzung

Zugänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
IVb1 Umsetzung von 05 04 / 425 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen1

1 Stellen Zugänge insgesamt

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
VII1 Umsetzung nach 05 09 / 425 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen1

1 Stellen Abgänge insgesamt

0 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Leerstellen:

Zugänge:

Neue Stellen

VII Erziehungsurlaub2
Zugänge neue Stellen2

2 Stellen Zugänge insgesamt

2 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

425 02 0 0053 Vergütungen der Angestellten  - Einzelzahlungen - 0

426 01 102.363 135.000053 Löhne der Arbeiter - Laufende Zahlungen - 106.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Löhne, Zuwendungen, Urlaubsgeld, vermögenswirksame Leistungen, 
Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung, Aufwendungen des Arbeitgebers zur 
Zusatzversicherung

106.000

2. Aufwandsentschädigungen 0

3. Lohn für Mehrarbeit und Überstunden, Zeitzuschläge 0

106.000Summe

426 02 0 0053 Löhne der Arbeiter - Einzelzahlungen - 0

427 01 0 12.000053 Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte 12.000

453 01 76.642 220.200053 Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter 
Bediensteter, Umzugskostenvergütungen

168.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 08 Gerichte der Verwaltungsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 107 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
453 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

a. Trennungsgeld 108.000

b. Umzugskosten 60.000

168.000Summe

179.817 147.300Aus Titelgruppen 282.400

11.209.912 12.310.800Summe HGr. 4: 12.366.900

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für den Schuldendienst

511 01 58.096 69.700053 Geschäftsbedarf 55.000

512 01 289.892 281.000053 Bücher, Zeitschriften 289.000

513 01 353.610 350.000053 Post- und Fernmeldedienstleistungen, Rundfunk- und 
Fernsehgebühren

300.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Porto 196.000

2. Einmalige Leistungsentgelte und Kosten für Fernmeldeanlagen 13.700

3. Laufende Leistungsentgelte und Kosten für Fernmeldeanlagen 82.000

4. Laufende Kosten für Mobilfunk 2.300

5. Rundfunk- und Fernsehgebühren 200

6. Raumsicherungs- und Notrufanlagen 5.800

7. Sonstiges 0

300.000Summe

514 01 5.503 10.000053 Haltung von Dienstfahrzeugen 10.700

Erläuterungen:

2000
DM

1. Kraft- und Schmierstoffe 5.000

2. Unterhaltung und Instandsetzung 5.300

3. Sonstiges 400

10.700Summe

Anzahl der Kraftfahrzeuge

1999 2000Art der Kraftfahrzeuge

1. 2 2PKW

22Zusammen

Zugang in 2000: -
Abgang in 2000: -
Zugang/Abgang: -



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 08 Gerichte der Verwaltungsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 108 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

515 01 70.952 32.700053 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

51.500

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstzimmerausstattungen 41.500

2. Ausstattung von Bereitschafts-, Aufenthalts- und Ruheräumen, Kantinen und 
ähnlichen Sozialanlagen

500

3. Büromaschinen 9.000

4. Wirtschaftsgeräte 500

5. Werkstattausrüstungen 0

6. Ausstattungen von Amts- und Dienstwohnungen 0

51.500Summe

Für die Geräteunterhaltung (Instandsetzung und Wartung) sind 2.000 DM enthalten.

516 01 182 1.300053 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände

1.100

517 01 614.334 568.500053 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 400.000

Erläuterungen:

In Betracht kommen

A. Landeseigene Gebäude und bauliche Anlagen mit insgesamt 1.050 qm 
    Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume

    Anzahl: 1

    Lage: 
    Verwaltungsgericht Meiningen  -  Friedenssiedlung 9, 98617  Meiningen 
    

B. Gemietete/gepachtete Grundstücke, Gebäude, bauliche Anlagen und Räume 
    mit insgesamt 8.014 qm Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume

    Anzahl: 3

2000 nachrichtlich Ist 
1998

1. 25.000 33.504Heizstoffe

2. 60.000 78.744Elektrizität (ohne Beheizung)

3. 0 0Wassergeld

4. 80.000 113.871Reinigung

5. 0 0Grundbesitzabgaben

6. 235.000 388.214Sonstige Hausbewirtschaftungskosten

614.333400.000Zusammen

518 01 1.772.710 1.844.100053 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte 1.588.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 08 Gerichte der Verwaltungsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 109 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
518 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

In Betracht kommen

    Gemietete/gepachtete Grundstücke, Gebäude, bauliche Anlagen und Räume 
    mit insgesamt 8.014 qm Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume

    Anzahl: 3
    
    Lage:
    Thüringer Oberverwaltungsgericht  -  Kaufstraße 2-4, 99423 Weimar
    Verwaltungsgericht Gera              -  Hainstraße 21, 07545 Gera
    Verwaltungsgericht Weimar          -  Rießenerstraße 12 b, 99427 Weimar

Erläuterungen:

2000
DM

1. für Grundstücke, Gebäude, Anlagen und Räume

1.1 Thür. Oberverwaltungsgericht 373.000
1.2 Verwaltungsgericht Gera 408.400
1.3 Verwaltungsgericht Weimar 751.100

1.532.500Summe zu 1.

2. für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

2.1 Kopiergeräte 55.500
55.500Summe zu 2.

Zusammen 1.588.000

519 02 28.061 6.000053 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen im 
Einzelfall unter 50.000 DM

10.000

526 01 0 0053 Gerichts- und ähnliche Kosten 0

527 01 9.586 8.000053 Reisekostenvergütungen für Inlandsreisen 10.000

531 01 0 0053 Veröffentlichungen 0

536 02 85.044 135.000053 Entschädigungen beigeordneter Anwälte 100.000

536 03 12.945 8.000053 Zeugenentschädigungen 15.000

536 04 220.985 270.000053 Sachverständigenentschädigungen 250.000

536 06 0 1.000053 Bekanntmachungen 500

536 07 8.317 6.000053 Verfahrensauslagen 8.500

536 08 3.208 4.000053 Reisekosten des Gerichts 4.000

537 02 0 0053 Kosten von Behördenumzügen, Verlegungen u. ä. 29.000

Erläuterungen:

Umzug des Verwaltungsgerichts Meiningen in das Justizzentrum.

545 01 0 0053 Kosten überregionaler Arbeitstagungen 0

546 01 883 1.900053 Vermischter Sachaufwand 2.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 08 Gerichte der Verwaltungsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 110 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
546 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern 0

2. Auslagen für Vorstellungsreisen 0

3. Vergütungen für Arbeitnehmererfindungen 0

4. Billigkeitsleistungen 0

5. Kosten für fachärztliche Untersuchungen 1.900

6. Führungszeugnisse 100

7. Sonstiges 0

2.000Summe

117.578 285.200Aus Titelgruppen 213.100

3.651.887 3.882.400Summe HGr. 5: 3.337.400

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

681 01 0 0053 Schadenersatzleistungen (im allgemeinen) 0

681 05 0 0053 Erstattung außergerichtlicher Kosten an Verfahrensbeteiligte 0

0 0Summe HGr. 6: 0

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

811 01 0 0053 Erwerb von Kraftfahrzeugen 0

812 02 0 19.000053 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

10.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Erstbeschaffung

1.1 Dienstzimmereinrichtungen 10.000
10.000Summe zu 1.

2. Ersatzbeschaffung

0Summe zu 2.
Zusammen 10.000

812 13 27.036 0053 Erwerb von Fernmeldeanlagen 0

570.229 521.000Aus Titelgruppen 510.000

597.265 540.000Summe HGr. 8: 520.000



Titelgruppen

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 08 Gerichte der Verwaltungsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 111 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

Ausgaben

TGr. 61 Kosten der Ausbildung

425 61 053 Vergütung der Auszubildenden (Angestellte) 179.817 124.700 260.300

Stellenplan:

Verg.-Gr. 20001999

AZUBI 15,00 15,00
15,0015,00Zusammen:

15,0015,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

453 61 053 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen während der 
Ausbildung

0 14.100 12.800

Erläuterungen:

2000
DM

a. Trennungsgeld 12.800

b. Umzugskosten 0

12.800Summe

524 61 053 Lehr- und Lernmittel 0 0 0

525 61 053 Sachaufwand für Ausbildung 4.900 10.500 16.400

527 61 053 Reisekostenvergütungen während der Ausbildung 0 0 800

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 184.717 149.300 290.300

TGr. 62 Kosten der Fortbildung

453 62 053 Trennungsgeld für Teilnehmer an Fortbildungslehrgängen 0 8.500 9.300

Erläuterungen:

2000
DM

a. Trennungsgeld 9.300

b. Umzugskosten 0

9.300Summe

525 62 053 Sachaufwand für Fortbildung 8.434 6.000 59.600

527 62 053 Reisekostenvergütungen für Teilnehmer an 
Fortbildunglehrgängen

0 0 3.300



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 08 Gerichte der Verwaltungsgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 112 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 8.434 14.500 72.200

TGr. 69 Kosten der Informationstechnik

515 69 053 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

85.625 182.000 133.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Beschaffungen

1.1 Hardware 0
1.2 Software 12.000

12.000Summe zu 1.

2. Unterhaltung

2.1 Unterhaltung 121.000
121.000Summe zu 2.

Zusammen 133.000

538 69 053 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 18.619 86.700 0

812 69 053 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

570.229 521.000 510.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Erstbeschaffung

1.1 Hardware 50.000
1.2 Software 80.000

130.000Summe zu 1.

2. Ersatzbeschaffung

2.1 Hardware 380.000
2.2 Software 0

380.000Summe zu 2.

3. Sonstiges

3.1 Sonstiges 0
0Summe zu 3.

Zusammen 510.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 674.473 789.700 643.000

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 867.624 953.500 1.005.500



Abschluss

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 08 Gerichte der Verwaltungsgerichtsbarkeit

Titel

- 113 -

FZ Zweckbestimmung

Angaben in DM und EUR

Ansatz  2000

Einnahmen

2.337.659 2.002.000 2.303.000HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl.

1.195.226 1.023.606 1.177.505

2.337.659 2.002.000 2.303.000Gesamteinnahme
1.195.226 1.023.606 1.177.505

Ausgaben

11.209.912 12.310.800 12.366.900HGr. 4 Personalausgaben

5.731.537 6.294.412 6.323.096

3.651.887 3.882.400 3.337.400HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für 
den Schuldendienst

1.867.180 1.985.040 1.706.386

0 0 0HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen

0 0 0

597.265 540.000 520.000HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

305.377 276.098 265.872

15.459.064 16.733.200 16.224.300Gesamtausgabe
7.904.094 8.555.549 8.295.353

-13.121.405 -14.731.200 -13.921.300Überschuss (+) / Zuschuss (-)
-6.708.868 -7.531.943 -7.117.848



- 114 -



Einnahmen

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 09 Gerichte der Sozialgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 115 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

112 01 385.940 375.000054 Gerichtskosten, Geldstrafen und Geldbußen 400.000

113 01 0 0054 Verkaufserlöse für unbrauchbare oder entbehrliche Geräte, 
Maschinen und Ausrüstungsgegenstände sowie für Altstoffe

0

119 41 183 0054 Rückzahlungen von Überzahlungen 0

119 51 0 0054 Vermischte Einnahmen 0

386.123 375.000Summe HGr. 1: 400.000



Ausgaben

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 09 Gerichte der Sozialgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 116 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

HGr. 4: Personalausgaben

412 01 168.272 167.400054 Entschädigungen ehrenamtlicher Richter und anderer Beisitzer 180.000

422 01 4.139.136 4.233.200054 Dienstbezüge der planmäßigen Beamten - Laufende 
Zahlungen -

4.500.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstbezüge, Sonderzuwendungen, Urlaubsgeld,vermögenswirksame 
Leistungen

4.500.000

2. Aufwandsentschädigung 0

4.500.000Summe

Stellenplan:

Bes.-Gr.Amtsbezeichnung Lfb. 20001999

Präsident des Landessozialgerichts R6 1,00 1,00hD
Vorsitzender Richter am Landessozialgericht R3 1,00 2,00hD
Vizepräsident des Landessozialgerichts mit 
Amtszulage

R3 1,00 1,00hD

Richter am Landessozialgericht R2 7,00 9,00hD
Direktor des Sozialgerichts R2 2,00 2,00hD
stellvertretender Direktor des Sozialgerichts R2 2,00 2,00hD
Direktor des Sozialgerichts mit Amtszulage R2 2,00 2,00hD
Richter am Sozialgericht R1 18,00 20,00hD
Rat A13 1,00 1,00hD
Amtsrat A12 1,00 1,00gD
Amtmann A11 3,00 3,00gD
Oberinspektor A10 3,00 3,00gD
Inspektor A9 2,00 2,00gD
Amtsinspektor A9 2,00 3,00mD
Hauptsekretär A8 7,00 7,00mD
Obersekretär A7 7,00 7,00mD
Sekretär A6 7,00 7,00mD
Erster Hauptwachtmeister A6 1,00 1,00eD
Erster Hauptwachtmeister A5 1,00 0,00eD
Hauptwachtmeister A4 1,00 1,00eD

75,0070,00Zusammen:

Leerstellen:

Richter am Sozialgericht R1 1,00 0,00hD
Inspektor A9 0,00 1,00gD
Sekretär A6 0,00 1,00mD

2,001,00Zusammen:

75,0070,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 09 Gerichte der Sozialgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 117 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
422 01

Ansatz  2000

Begründung der Änderungen im Stellenplan:

Zugänge:

Neue Stellen
R3 Mehr wegen gestiegenem Geschäftsanfall.Vorsitzender Richter am Landessozialgericht1
Zugänge neue Stellen1

1 Stellen Zugänge insgesamt

1 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Umwandlung / Umsetzung

Zugänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
R1 Richter am Sozialgericht2 Umsetzung von 05 07 / 422 01
R1 Richter am Sozialgericht2 bei gleichzeitiger Umsetzung von 

05 09 / 422 05 nach 05 09 / 422 01
Umwandlung von R1

A9 mD Amtsinspektor1 Umsetzung von 05 08 / 422 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen5

5 Stellen Zugänge insgesamt

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen

A5 Erster Hauptwachtmeister1 Umsetzung nach 05 10 / 422 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen1

1 Stellen Abgänge insgesamt

4 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Stellenhebung:

sonstige Hebungen
von R12 Richter am Sozialgericht nach R2 Richter am Landessozialgericht
Sonstige Hebungen insgesamt2

2 Stellenhebungen insgesamt

Leerstellen:

Zugänge:

Neue Stellen
A9 gD ErziehungsurlaubInspektor1
A6 ErziehungsurlaubSekretär1
Zugänge neue Stellen2

2 Stellen Zugänge insgesamt

Abgänge:

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)
R1 Richter am Sozialgericht1
Sonstige Abgänge1

1 Stellen Abgänge insgesamt

1 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

422 02 0 800054 Sonstige Leistungen an Beamte - Einzelzahlungen - 1.200

Erläuterungen:

2000
DM

1. Jubiläumsszuwendungen (gem. § 89 ThürBG i.V. ThürJubVO) 1.200

2. Übergangsgelder 0

3. Sondervergütungen 0

4. Nachversicherung ausscheidender Beamter 0

5. Zulagen und Aufwandsentschädigung 0

1.200Summe

422 05 151.796 240.500054 Dienstbezüge für Beamte auf Probe 166.200



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 09 Gerichte der Sozialgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 118 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
422 05

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstbezüge, Sonderzuwendungen, Urlaubsgeld,vermögenswirksame 
Leistungen

166.200

2. Aufwandsentschädigung 0

166.200Summe

Stellenplan:

Bes.-Gr.Dienstbezeichnung Lfb. 20001999

Richter auf Probe R1 4,00 2,00hD
Inspektor z. A. A9 1,00 0,00gD

2,005,00Zusammen:

2,005,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Umwandlung / Umsetzung

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
R1 Richter auf Probe2 bei gleichzeitiger Umsetzung von 

05 09 / 422 05 nach 05 09 / 422 01
Umwandlung nach R1

A9 gD Inspektor z. A.1 Umsetzung nach 05 04 / 422 05
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen3

3 Stellen Abgänge insgesamt

-3 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

425 01 2.429.732 2.462.000054 Vergütungen der Angestellten - Laufende Zahlungen - 2.492.700

Erläuterungen:

2000
DM

1. Vergütungen, Zuwendungen, Urlaubsgeld,vermögenswirksame Leistungen, 
Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung, Aufwendungen des Arbeitgebers zur 
Zusatzversicherung

2.492.700

2. Aufwandsentschädigungen 0

3. Überstundenvergütungen, Zeitzuschläge 0

4. Besondere Zulagen 0

2.492.700Summe

Stellenplan:

Verg.-Gr. 20001999

Vc 1,00 1,00
VIb 2,00 2,00
VII 32,00 33,00

36,0035,00Zusammen:

36,0035,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 09 Gerichte der Sozialgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 119 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
425 01

Ansatz  2000

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Umwandlung / Umsetzung

Zugänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
VII1 Umsetzung von 05 08 / 425 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen1

1 Stellen Zugänge insgesamt

1 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

425 02 0 0054 Vergütungen der Angestellten  - Einzelzahlungen - 0

426 01 276.195 150.000054 Löhne der Arbeiter - Laufende Zahlungen - 246.500

Erläuterungen:

2000
DM

1. Löhne, Zuwendungen, Urlaubsgeld, vermögenswirksame Leistungen, 
Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung, Aufwendungen des Arbeitgebers zur 
Zusatzversicherung

246.500

2. Aufwandsentschädigungen 0

3. Lohn für Mehrarbeit und Überstunden, Zeitzuschläge 0

246.500Summe

Stellenplan:

20001999

Hausmeister 3,00 3,00
3,003,00Zusammen:

3,003,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

426 02 600 0054 Löhne der Arbeiter - Einzelzahlungen - 0

427 01 0 0054 Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte 0

453 01 35.982 50.000054 Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter 
Bediensteter, Umzugskostenvergütungen

84.000

Erläuterungen:

2000
DM

a. Trennungsgeld 64.000

b. Umzugskosten 20.000

84.000Summe

132.256 108.800Aus Titelgruppen 180.600

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(412 02) 0 0054 Entschädigung ehrenamtlich Tätiger



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 09 Gerichte der Sozialgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 120 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

7.333.968 7.412.700Summe HGr. 4: 7.851.200

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für den Schuldendienst

511 01 21.251 60.000054 Geschäftsbedarf 50.000

512 01 161.588 165.000054 Bücher, Zeitschriften 170.000

513 01 368.916 360.000054 Post- und Fernmeldedienstleistungen, Rundfunk- und 
Fernsehgebühren

400.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Porto 300.000

2. Einmalige Leistungsentgelte und Kosten für Fernmeldeanlagen 8.000

3. Laufende Leistungsentgelte und Kosten für Fernmeldeanlagen 87.500

4. Laufende Kosten für Mobilfunk 0

5. Rundfunk- und Fernsehgebühren 200

6. Raumsicherungs- und Notrufanlagen 0

7. Sonstiges 4.300

400.000Summe

514 01 4.925 6.500054 Haltung von Dienstfahrzeugen 9.200

Erläuterungen:

2000
DM

1. Kraft- und Schmierstoffe 3.900

2. Unterhaltung und Instandsetzung 5.000

3. Sonstiges 300

9.200Summe

Anzahl der Kraftfahrzeuge

1999 2000Art der Kraftfahrzeuge

1. 1 1PKW

11Zusammen

Zugang in 2000: -
Abgang in 2000: -
Zugang/Abgang: -

515 01 16.582 13.000054 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

20.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 09 Gerichte der Sozialgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 121 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
515 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstzimmerausstattungen 10.000

2. Ausstattung von Bereitschafts-, Aufenthalts- und Ruheräumen, Kantinen und 
ähnlichen Sozialanlagen

0

3. Büromaschinen 10.000

4. Wirtschaftsgeräte 0

5. Werkstattausrüstungen 0

6. Ausstattungen von Amts- und Dienstwohnungen 0

20.000Summe

Für die Geräteunterhaltung (Instandsetzung und Wartung) sind 8.000 DM enthalten.

516 01 2.131 3.900054 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände

3.900

517 01 163.313 165.000054 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 150.000

Erläuterungen:

In Betracht kommen

A. Landeseigene Gebäude und bauliche Anlagen mit insgesamt 1.682 qm 
    Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume

    Anzahl: 2

    Lage:
    Paulitzer Platz 1, 04600 Altenburg
    Karl-Marx-Platz 3, 99084 Erfurt

B. Gemietete/gepachtete Grundstücke, Gebäude, bauliche Anlagen und Räume 
    mit insgesamt 1.228 qm Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume

    Anzahl: 2

Erläuterungen:

2000 nachrichtlich Ist 
1998

1. 58.700 64.877Heizstoffe

2. 22.500 25.695Elektrizität (ohne Beheizung)

3. 2.400 3.199Wassergeld

4. 63.800 68.615Reinigung

5. 300 250Grundbesitzabgaben

6. 2.300 677Sonstige Hausbewirtschaftungskosten

163.313150.000Zusammen

518 01 210.876 219.000054 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte 200.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 09 Gerichte der Sozialgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 122 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
518 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

In Betracht kommen

   Gemietete/gepachtete Grundstücke, Gebäude, bauliche Anlagen und Räume 
    mit insgesamt 1.228 qm Netto-Grundrißfläche ohne Boden- und Kellerräume

    Anzahl: 2

    Lage:
    Am Alten Tor 8, 99734 Nordhausen
    Tiefgaragenstellplatz, Walkmühlstraße 1a, 99084 Erfurt

Erläuterungen:

2000
DM

1. für Grundstücke, Gebäude, Anlagen und Räume

1.1 SG Nordhausen 160.400
1.2 Tiefgarage (Erfurt) 1.500

161.900Summe zu 1.

2. für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

2.1 Kopiergeräte 38.100
38.100Summe zu 2.

Zusammen 200.000

519 02 446 2.000054 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen im 
Einzelfall unter 50.000 DM

2.000

526 01 0 0054 Gerichts- und ähnliche Kosten 0

527 01 6.916 10.000054 Reisekostenvergütungen für Inlandsreisen 10.000

527 04 0 3.000054 Reisekostenvergütungen für Reisen in 
Personalvertretungsangelegenheiten und in Vertretung der 
Interessen der Schwerbehinderten

2.800

536 02 77.176 65.000054 Gebühren und Auslagen der Rechtsanwälte bei 
Prozesskostenhilfe

130.000

536 03 251.542 175.000054 Zeugenentschädigungen 275.000

536 04 2.616.060 2.000.000054 Sachverständigenentschädigungen 3.750.000

536 05 38.139 40.000054 Untersuchungs- und Unterbringungskosten 51.000

536 06 0 0054 Bekanntmachungskosten 0

536 07 0 0054 Verfahrensauslagen 0

536 08 0 500054 Reisekosten des Gerichts 500

537 02 0 0054 Kosten von Behördenumzügen, Verlegungen u. ä. 0

546 01 767 500054 Vermischter Sachaufwand 500



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 09 Gerichte der Sozialgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 123 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
546 01

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern 0

2. Auslagen für Vorstellungsreisen 0

3. Vergütungen für Arbeitnehmererfindungen 0

4. Billigkeitsleistungen 0

5. Kosten für fachärztliche Untersuchungen 500

6. Führungszeugnisse 0

7. Sonstiges 0

500Summe

74.708 126.800Aus Titelgruppen 168.300

4.015.337 3.415.200Summe HGr. 5: 5.393.200

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

681 01 0 500054 Schadenersatzleistungen (im allgemeinen) 500

684 01 5.000 5.000054 Zuschüsse an Verbände und Organisationen bzw. 
Körperschaften

5.000

5.000 5.500Summe HGr. 6: 5.500

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

811 01 0 0054 Erwerb von Kraftfahrzeugen 0

812 02 16.032 31.000054 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

18.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Erstbeschaffung

1.1 Dienstzimmerausstattung 0
0Summe zu 1.

2. Ersatzbeschaffung

2.1 Frankiermaschine 18.000
18.000Summe zu 2.

Zusammen 18.000

159.302 118.200Aus Titelgruppen 95.000

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(812 13) 0 0054 Erwerb von Fernmeldeanlagen



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 09 Gerichte der Sozialgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 124 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

175.333 149.200Summe HGr. 8: 113.000



Titelgruppen

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 09 Gerichte der Sozialgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 125 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

Ausgaben

TGr. 61 Kosten der Ausbildung

425 61 054 Vergütung der Auszubildenden (Angestellte) 132.256 108.800 180.600

Stellenplan:

Verg.-Gr. 20001999

AZUBI 11,00 11,00
11,0011,00Zusammen:

11,0011,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

453 61 054 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen während der 
Ausbildung

0 0 0

525 61 054 Sachaufwand für Ausbildung 0 8.400 15.600

527 61 054 Reisekostenvergütungen während der Ausbildung 0 5.800 14.400

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 132.256 123.000 210.600

TGr. 62 Kosten der Fortbildung

453 62 054 Trennungsgeld für Teilnehmer an Fortbildungslehrgängen 0 0 0

525 62 054 Sachaufwand für Fortbildung 10.757 17.600 17.500

527 62 054 Reisekostenvergütungen für die Teilnehmer an 
Fortbildungslehrgängen

0 0 28.800

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 10.757 17.600 46.300

TGr. 69 Kosten der Informationstechnik

515 69 054 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

16.370 35.000 35.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 09 Gerichte der Sozialgerichtsbarkeit

Angaben in DM

Titel

- 126 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
515 69

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Beschaffungen

1.1 Hardware 0
1.2 Software 13.000

13.000Summe zu 1.

2. Unterhaltung

2.1 Unterhaltung 22.000
22.000Summe zu 2.

Zusammen 35.000

538 69 054 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 47.581 60.000 57.000

Erläuterungen:

Benutzungsentgelt für DV-Verfahren

2000
DM

1. LISA 56.000

2. BISLOCK 1.000

57.000Summe

812 69 054 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

159.302 118.200 95.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Erstbeschaffung

1.1 Hardware 0
1.2 Software 0

0Summe zu 1.

2. Ersatzbeschaffung

2.1 Hardware 80.000
2.2 Software 15.000

95.000Summe zu 2.

3. Sonstiges

3.1 Sonstiges 0
0Summe zu 3.

Zusammen 95.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 223.253 213.200 187.000

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 366.266 353.800 443.900



Abschluss

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 09 Gerichte der Sozialgerichtsbarkeit

Titel

- 127 -

FZ Zweckbestimmung

Angaben in DM und EUR

Ansatz  2000

Einnahmen

386.123 375.000 400.000HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl.

197.421 191.734 204.517

386.123 375.000 400.000Gesamteinnahme
197.421 191.734 204.517

Ausgaben

7.333.968 7.412.700 7.851.200HGr. 4 Personalausgaben

3.749.798 3.790.053 4.014.255

4.015.337 3.415.200 5.393.200HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für 
den Schuldendienst

2.053.009 1.746.164 2.757.499

5.000 5.500 5.500HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen

2.556 2.812 2.812

175.333 149.200 113.000HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

89.647 76.285 57.776

11.529.639 10.982.600 13.362.900Gesamtausgabe
5.895.011 5.615.314 6.832.342

-11.143.516 -10.607.600 -12.962.900Überschuss (+) / Zuschuss (-)
-5.697.589 -5.423.580 -6.627.826



- 128 -



Einnahmen

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 10 Finanzgericht

Angaben in DM

Titel

- 129 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

112 01 143.910 150.000055 Gerichtskosten, Geldstrafen, Geldbußen 200.000

143.910 150.000Summe HGr. 1: 200.000



Ausgaben

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 10 Finanzgericht

Angaben in DM

Titel

- 130 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

HGr. 4: Personalausgaben

412 01 9.667 13.100055 Entschädigungen ehrenamtlicher Richter 13.100

422 01 1.045.900 1.206.900055 Dienstbezüge der planmäßigen Beamten - Laufende 
Zahlungen -

1.350.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstbezüge, Sonderzuwendungen, Urlaubsgeld,vermögenswirksame 
Leistungen

1.350.000

2. Aufwandsentschädigung 0

1.350.000Summe

Stellenplan:

Bes.-Gr.Amtsbezeichnung Lfb. 20001999

Präsident des Finanzgerichts R5 1,00 1,00hD
Vizepräsident des Finanzgerichts R3 1,00 1,00hD
Vorsitzender Richter am Finanzgericht R3 1,00 2,00hD
Richter am Finanzgericht R2 6,00 8,00hD
Oberamtsrat A13 1,00 1,00gD
Oberinspektor A10 0,00 1,00gD
Inspektor A9 1,00 0,00gD
Amtsinspektor A9 1,00 1,00mD
Hauptsekretär A8 1,00 1,00mD
Obersekretär A7 1,00 1,00mD
Erster Hauptwachtmeister A6 1,00 1,00eD
Erster Hauptwachtmeister A5 0,00 1,00eD

19,0015,00Zusammen:

19,0015,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

Begründung der Änderungen im Stellenplan:

Zugänge:

Neue Stellen
R3 Mehr wegen gestiegenem Geschäftsanfall.Vorsitzender Richter am Finanzgericht2
R2 Mehr wegen gestiegenem Geschäftsanfall.Richter am Finanzgericht2
Zugänge neue Stellen4

4 Stellen Zugänge insgesamt

4 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Umwandlung / Umsetzung

Zugänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
A10 Oberinspektor1 Umsetzung von 05 04 / 422 01
A5 Erster Hauptwachtmeister1 Umsetzung von 05 09 / 422 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen2

2 Stellen Zugänge insgesamt

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
R3 Vorsitzender Richter am Finanzgericht1 bei gleichzeitiger Umsetzung von 

05 10 / 422 01 nach 05 01 / 422 01
Umwandlung nach B3

A9 gD Inspektor1 Umsetzung nach 05 04 / 422 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen2

2 Stellen Abgänge insgesamt

0 Stellen Zugänge / Abgänge (-)



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 10 Finanzgericht

Angaben in DM

Titel

- 131 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

425 01 206.165 209.000055 Vergütungen der Angestellten - Laufende Zahlungen - 263.200

Erläuterungen:

2000
DM

1. Vergütungen, Zuwendungen, Urlaubsgeld,vermögenswirksame Leistungen, 
Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung, Aufwendungen des Arbeitgebers zur 
Zusatzversicherung

263.200

2. Aufwandsentschädigungen 0

3. Überstundenvergütungen, Zeitzuschläge 0

4. Besondere Zulagen 0

263.200Summe

Stellenplan:

Verg.-Gr. 20001999

VIb 1,00 1,00
VII 3,00 4,00

5,004,00Zusammen:

5,004,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Umwandlung / Umsetzung

Zugänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
VII1 Umsetzung von 05 04 / 425 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen1

1 Stellen Zugänge insgesamt

1 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

425 02 0 0055 Vergütungen der Angestellten  - Einzelzahlungen - 0

453 01 44.038 56.000055 Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter 
Bediensteter, Umzugskostenvergütungen

41.600

Erläuterungen:

2000
DM

a. Trennungsgeld 21.600

b. Umzugskosten 20.000

41.600Summe

20.116 15.200Aus Titelgruppen 37.200

1.325.886 1.500.200Summe HGr. 4: 1.705.100

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für den Schuldendienst

511 01 7.093 12.500055 Geschäftsbedarf 10.000

512 01 34.590 40.000055 Bücher, Zeitschriften 40.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 10 Finanzgericht

Angaben in DM

Titel

- 132 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

513 01 39.380 42.000055 Post- und Fernmeldedienstleistungen, Rundfunk- und 
Fernsehgebühren

45.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Porto 21.000

2. Einmalige Leistungsentgelte und Kosten für Fernmeldeanlagen 4.000

3. Laufende Leistungsentgelte und Kosten für Fernmeldeanlagen 20.000

4. Laufende Kosten für Mobilfunk 0

5. Rundfunk- und Fernsehgebühren 0

6. Raumsicherungs- und Notrufanlagen 0

7. Sonstiges 0

45.000Summe

515 01 8.176 5.500055 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

10.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Dienstzimmerausstattungen 6.000

2. Ausstattung von Bereitschafts-, Aufenthalts- und Ruheräumen, Kantinen und 
ähnlichen Sozialanlagen

0

3. Büromaschinen 4.000

4. Wirtschaftsgeräte 0

5. Werkstattausrüstungen 0

6. Ausstattungen von Amts- und Dienstwohnungen 0

10.000Summe

Für die Geräteunterhaltung (Instandsetzung und Wartung) sind 1000 DM enthalten.

517 01 260.163 260.000055 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 120.000

Erläuterungen:

In Betracht kommen

A. Landeseigene Gebäude und bauliche Anlagen mit insgesamt - qm 
    Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume

    Anzahl: -

   
B. Gemietete/gepachtete Grundstücke, Gebäude, bauliche Anlagen und Räume 
    mit insgesamt 3.806,12 pm Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume

    Anzahl: 1



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 10 Finanzgericht

Angaben in DM

Titel

- 133 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
517 01

Ansatz  2000

2000 nachrichtlich Ist 
1998

1. 25.000 44.001Heizstoffe

2. 7.100 15.552Elektrizität (ohne Beheizung)

3. 0 0Wassergeld

4. 35.000 59.676Reinigung

5. 0 0Grundbesitzabgaben

6. 52.900 140.934Sonstige Hausbewirtschaftungskosten

260.163120.000Zusammen

518 01 795.437 857.000055 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte 674.000

Erläuterungen:

    In Betracht kommen    

    Gemietete/gepachtete Grundstücke, Gebäude, bauliche Anlagen und Räume 
    mit insgesamt 3.806,12 qm Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume

    Anzahl: 1

    Lage:

    Thüringer Finanzgericht, Bahnhofstraße 3a, 99867 Gotha

Erläuterungen:

2000
DM

1. für Grundstücke, Gebäude, Anlagen und Räume

1.1 Finanzgericht 351.200
1.2 Stellplätze (FG) 2.400
1.3 Sozialgericht 311.100
1.4 Stellplätze (SG) 3.900

668.600Summe zu 1.

2. für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

2.1 Kopiergeräte 5.400
5.400Summe zu 2.

Zusammen 674.000

526 01 0 0055 Gerichts- und ähnliche Kosten 0

527 01 1.342 3.000055 Reisekostenvergütungen für Inlandsreisen 3.000

527 04 114 500055 Reisekostenvergütungen für Reisen in 
Personalvertretungsangelegenheiten und in Vertretung der 
Interessen der Schwerbehinderten

500

536 02 1.636 1.000055 Gebühren und Auslagen beigeordneter Bevollmächtigter 3.000

Erläuterungen:

Mehr wegen erheblicher Zunahme der Verfahren zum Familienleistungsausgleich.

536 03 3.156 4.000055 Zeugenentschädigungen 4.000

536 04 1.151 2.000055 Sachverständigenentschädigungen 3.000

536 06 0 0055 Bekanntmachungskosten 0



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 10 Finanzgericht

Angaben in DM

Titel

- 134 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

536 07 362 500055 Verfahrensauslagen 500

536 08 7 500055 Reisekosten des Gerichts 1.000

537 02 0 0055 Kosten von Behördenumzügen, Verlegungen u. ä. 0

546 01 0 500055 Vermischter Sachaufwand 500

Erläuterungen:

2000
DM

1. Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern 0

2. Auslagen für Vorstellungsreisen 0

3. Vergütungen für Arbeitnehmererfindungen 0

4. Billigkeitsleistungen 0

5. Kosten für fachärztliche Untersuchungen 500

6. Führungszeugnisse 0

7. Sonstiges 0

500Summe

26.729 93.200Aus Titelgruppen 75.400

1.179.335 1.322.200Summe HGr. 5: 989.900

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

812 02 0 0055 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

0

Erläuterungen:

2000
DM

1. Erstbeschaffung

1.1 Dienstzimmerausstattung 0
0Summe zu 1.

2. Ersatzbeschaffung

0Summe zu 2.
Zusammen 0

34.808 95.000Aus Titelgruppen 50.000

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(812 13) 0 0055 Erwerb von Fernmeldeanlagen

34.808 95.000Summe HGr. 8: 50.000



Titelgruppen

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 10 Finanzgericht

Angaben in DM

Titel

- 135 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2000

Ausgaben

TGr. 61 Kosten der Ausbildung

425 61 055 Vergütung der Auszubildenden (Angestellte) 20.116 15.200 36.200

Stellenplan:

Verg.-Gr. 20001999

AZUBI 2,00 2,00
2,002,00Zusammen:

2,002,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

453 61 055 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen während der 
Ausbildung

0 0 0

525 61 055 Sachaufwand für Ausbildung 980 800 2.300

527 61 055 Reisekostenvergütungen während der Ausbildung 0 0 500

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 21.096 16.000 39.000

TGr. 62 Kosten der Fortbildung

453 62 055 Trennungsgeld für Teilnehmer an Fortbildungslehrgängen 0 0 1.000

525 62 055 Sachaufwand für Fortbildung 5.957 6.500 1.500

527 62 055 Reisekostenvergütungen für Teilnehmer an 
Fortbildungslehrgängen

0 0 4.200

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 5.957 6.500 6.700

TGr. 69 Kosten der Informationstechnik

515 69 055 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

11.786 73.900 63.000



Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 10 Finanzgericht

Angaben in DM

Titel

- 136 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
515 69

Ansatz  2000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Beschaffungen

1.1 Hardware 8.000
1.2 Software 5.000

13.000Summe zu 1.

2. Unterhaltung

2.1 Unterhaltung 50.000
50.000Summe zu 2.

Zusammen 63.000

538 69 055 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 8.007 12.000 3.900

Erläuterungen:

Benutzungsentgelt für DV-Verfahren

2000
DM

1. Datex-P 1.800

2. Gebühren Datenaustausch 1.200

3. Internet Einzelplatz 500

4. Homepage-Gebühr 400

3.900Summe

812 69 055 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

34.808 95.000 50.000

Erläuterungen:

2000
DM

1. Erstbeschaffung

1.1 Hardware 20.000
1.2 Software 30.000

50.000Summe zu 1.

2. Ersatzbeschaffung

2.1 Hardware 0
2.2 Software 0

0Summe zu 2.

3. Sonstiges

3.1 Sonstiges 0
0Summe zu 3.

Zusammen 50.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 54.601 180.900 116.900

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 81.653 203.400 162.600



Abschluss

Ansatz 1999Ist 1998

05 Thüringer Justizministerium
05 10 Finanzgericht

Titel

- 137 -

FZ Zweckbestimmung

Angaben in DM und EUR

Ansatz  2000

Einnahmen

143.910 150.000 200.000HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl.

73.580 76.694 102.258

143.910 150.000 200.000Gesamteinnahme
73.580 76.694 102.258

Ausgaben

1.325.886 1.500.200 1.705.100HGr. 4 Personalausgaben

677.915 767.040 871.804

1.179.335 1.322.200 989.900HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für 
den Schuldendienst

602.985 676.030 506.128

34.808 95.000 50.000HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

17.797 48.573 25.565

2.540.029 2.917.400 2.745.000Gesamtausgabe
1.298.696 1.491.643 1.403.496

-2.396.119 -2.767.400 -2.545.000Überschuss (+) / Zuschuss (-)
-1.225.116 -1.414.949 -1.301.238



3 5 64 71 2

1.000 DM

2004 ff.

Kap.

Bezeichnung

Ver-
pflich-
tungs-

ermächti-
gungen

2001

Titel

2000 2002 2003

durch die Verpflichtungsermächtigung entstehende 
Rechtsverpflichtungen

- 138 -

Haushaltsübersicht 2000

05 Thüringer Justizministerium

 Verpflichtungsermächtigungen und deren Inanspruchnahme
 

Einzelplan

05 03 Verfassungsgerichtshof
Titel aus Titelgruppe 69

2020812 69 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

05 04 Gerichte und Staatsanwaltschaften
Titel aus Titelgruppe 71

14.000 9.000 6.000 7.00036.000812 71 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

Zusammen: 36.020 6.0009.000 7.00014.020



- 139 -



05 01 05 03 05 04 05 05 05 06 05 07 05 08 05 09 05 10 Ges.

- 140 -

Stellenübersicht  2000

 Einzelplan

über die im Haushaltsjahr veranschlagten Stellen
 

Kapitel

1. Planmäßige 
Beamte

Besoldungsordnung R

1R8 hD 1

1 1 1 1R6 hD 4

3 1R5 hD 4

5R4 hD 5

19 6 6 3 3R3 hD 37

155 7 24 15 8R2 hD 209

472 32 43 20R1 hD 567

656 46 74 39 12Summe 827

Besoldungsordnung B

1B9 hD 1

5B6 hD 5

1B4 hD 1

6B3 hD 6

1B2 hD 1

12 2Summe 14

Besoldungsordnung A

21 1 1 2 2A16 hD 27

15 2 4 2 1A15 hD 24

7 1 8 7 3 1A14 hD 27

3 9 1A13 hD 13

13 39 1 1 1 1A13 gD 56

9 75 13 2 1 1A12 gD 101

5 160 10 5 3 3A11 gD 186

127 13 6 2 3 1A10 gD 152

101 28 4 2 2 0A9 gD 137

12 1 139 60 2 1 3 1A9 mD 219

5 289 195 9 7 7 1A8 mD 513

248 549 12 10 7 1A7 mD 827

155 7 7 7A6 mD 176

41 1 1 1 1A6 eD 45

142 5 3 0 1A5 eD 151

27 2 1 1A4 eD 31

90 3 1.554 891 7 57 40 36 7Summe 2.685

102 3 2.210 891 9 103 114 75 19Summe 2000

111 3 2.204 793 9 105 115 70 15Summe 1999

3.526

3.425

2. Beamtete und 
richterliche 
Hilfskräfte



05 01 05 03 05 04 05 05 05 06 05 07 05 08 05 09 05 10 Ges.

- 141 -

Stellenübersicht  2000

 Einzelplan

über die im Haushaltsjahr veranschlagten Stellen
 

Kapitel

Besoldungsordnung R

12 2 1 2R1 hD 17

12 2 1 2Summe 17

Besoldungsordnung A

40 7 0A9 gD 47

97A7 mD 97

20A6 mD 20

60 104 0Summe 164

72 104 2 1 2Summe 2000

71 220 2 1 5Summe 1999

181

299

3. Beamte im 
Vorbereitungsdienst

670ANW hD 670

145 20ANW gD 165

115 50ANW mD 165

930 70Summe 1.000

930 70Summe 2000

930 70Summe 1999

1.000

1.000

4. Nichtbeamtete 
Kräfte

4.1. Angestellte

2 5IIa gD 7

7III gD 7

13 6IVa gD 19

1 2 1 1IVb gD 5

5Vb gD 5

2 70 1 11 4 1Vc mD 89

7 218 22 9 2 1VIb mD 259

13 1 466 8 33 40 33 4VII mD 598

3VIII eD 3

23 1 786 11 10 66 54 36 5Summe 992

109 23 15 11 2AZUBI mD 160

109 23 15 11 2Summe 160

23 1 895 11 10 89 69 47 7Summe 2000

26 1 910 7 10 89 69 46 6Summe 1999

1.152

1.164

4.2. Arbeiter 



05 01 05 03 05 04 05 05 05 06 05 07 05 08 05 09 05 10 Ges.

- 142 -

Stellenübersicht  2000

 Einzelplan

über die im Haushaltsjahr veranschlagten Stellen
 

Kapitel

8 48 1 3ARB eD 60

8 48 1 3Summe 60

8 48 1 3Summe 2000

9 58 1 3Summe 1999

60

71

133 4 4.155 1.076 19 195 184 127 26Stellen 2000

146 4 4.173 1.090 19 197 185 124 21Stellen 1999

5.919

5.959

Leerstellen:

1. Planmäßige 
Beamte

Besoldungsordnung R

3 2R2 hD 5

26 1 3 0R1 hD 30

29 1 5 0Summe 35

Besoldungsordnung A

0 0A14 hD 0

0A13 hD 0

3A12 gD 3

2A11 gD 2

0 10 1A9 gD 11

0 1A8 mD 1

1 1A7 mD 2

31 1 1A6 mD 33

0 48 0 1 1 2Summe 52

0 77 0 2 6 2Summe 2000

3 34 2 1 3 1Summe 1999

87

44

4. Nichtbeamtete 
Kräfte

4.1. Angestellte

0IIa gD 0

0IVa gD 0

1Vb gD 1

0 1Vc mD 1

3VIb mD 3

1 27 1 4 2VII mD 35

1IXb eD 1

1 32 1 5 2Summe 41

1 32 1 5 2Summe 2000

3 30 0 0 0Summe 1999

41

33



05 01 05 03 05 04 05 05 05 06 05 07 05 08 05 09 05 10 Ges.

- 143 -

Stellenübersicht  2000

 Einzelplan

über die im Haushaltsjahr veranschlagten Stellen
 

Kapitel

1 109 1 7 8 2Leerstellen 2000

6 64 2 1 3 1Leerstellen 1999

128

77


